
 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

 
 

Kläranlage der  
Stadt Brühl 

 
 
 
 
 
 

Machbarkeitsstudie zur Elimination von  
Mikroschadstoffen  

auf der Kläranlage Brühl 

 
 
 

Erläuterungsbericht 

 
 
 
 
 
 
 
 

Aufgestellt: 
Bad Honnef, im Dezember 2016 
Ingenieurbüro für Bauwesen 
Schmidt GmbH 
 
  .Ausfertigung 
 
 
 
M.Sc. L. Kellner, Dr.-Ing. H. Schmidt  

 
 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - I - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Inhaltsverzeichnis 

1 Allgemeines und Veranlassung ........................................................................ 1 
1.1 Beschreibung des Betrachtungsraums ................................................................ 1 
[...]
- Ozonreaktor, SF ..................................................................................... 73 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - V - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 40: Prognose der Elimination und Ablaufkonzentration der 
gemessenen Mikroschadstoffe bei der Variante 3 - Ozonreaktor, 
SF ............................................................................................................ 74 

Tabelle 41: Gegenüberstellung der Bewertungskriterien bei der Variante 3 - 
Ozonreaktor, SF ....................................................................................... 75 

Tabelle 42: Versuchsergebnisse der Ozon-Transformationsprodukte ......................... 75 

Tabelle 43: Energieverbrauch bei der Variante 3 - Ozonreaktor, SF ........................... 76 

Tabelle 44: Kostenschätzung für die Variante 3 - Ozonreaktor, SF ............................. 77 

Tabelle 45: Gegenüberstellung der Prognose der AFS-Ablaufkonzentration 
und Elimination ......................................................................................... 80 

Tabelle 46: Gegenüberstellung der Prognose der CSB-Ablaufkonzentration 
und Elimination ......................................................................................... 80 

Tabelle 47: Gegenüberstellung der Prognose der Pges Ablaufkonzentration 
und Elimination ......................................................................................... 81 

Tabelle 48: Zu- und Ablaufkonzentration sowie Prognose der Eliminationsrate 
der Indikatorstoffe ..................................................................................... 82 

Tabelle 49: Zu- und Ablaufkonzentration sowie Prognose der Elimination der 
Hauptstoffe ............................................................................................... 84 

Tabelle 50: Zusammenstellung der Prognose der Elimination durch die 
vorgestellten nachgeschalteten Verfahren ................................................ 87 

Tabelle 51: Zusammenstellung der Stoffeigenschaften der Vergleichsstoffe ............... 87 

Tabelle 52: Gegenüberstellung der Elimination der nachgeschalteten 
Verfahren hinsichtlich der Vergleichsstoffe ............................................... 87 

Tabelle 53: Gegenüberstellung der Ablaufkonzentrationen mit den 
Bewertungskriterien nach KomM NRW 2016 ............................................ 88 

Tabelle 54: Ablaufwerte der konventionellen Abwasserparameter und der 
Mikroschadstoffe ...................................................................................... 89 

Tabelle 55: Gegenüberstellung der Energieverbrauchswerte ...................................... 91 

Tabelle 56: Gegenüberstellung der Investitionskosten, Betriebskosten und 
Jahreskosten ............................................................................................ 92 

Tabelle 57: Gegenüberstellung der Jahreskosten ....................................................... 93 

Tabelle 58: Flächenverbrauch der betrachteten Varianten .......................................... 93 

Tabelle 59: Bewertungsmatrix der betrachteten Varianten .......................................... 94 

Tabelle 60: Gegenüberstellung der Jahreskosten ....................................................... 96 

 

Formelverzeichnis 

Formel 1:  Oxidation mit Ozon und Hydroxylradikalen [nach van Gunten 
2003]: ....................................................................................................... 35 

 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - VI - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Anlagenverzeichnis 

Anlage A: Einflussfaktoren organischer Substanzen auf die 
Aktivkohleadsorption [Pöpel et al. 1988] 

Anlage B: Kostenschätzung Variante 1a – PAK simultan, SF 

Anlage C: Kostenschätzung Variante 1b – PAK-KB, NK, SF 

Anlage D: Kostenschätzung Variante 1c – PAK-KB, LK, SF 

Anlage E: Kostenschätzung Variante 2 – GAK-Filtration 

Anlage F: Kostenschätzung Variante 3 –Ozonreaktor, SF 

Anlage G: Messprogramm des Screenings und Monitorings 

Anlage H: IUTA – Analysenbericht Nr. F 16/397 

Anlage I: Lageplan Kläranlage Brühl - Kataster 

 

Zeichnungsverzeichnis 

 
Z.-Nr. Bezeichnung Maßstab 

2016-142-100 Übersichtskarte 1:25.000 

2016-142-101 Lageplan Kläranlage - Bestand 1:500 

2016-142-102 Variante 1a: Pulveraktivkohledosierung simultan in die  
 Belebung und Sandfiltration 1:200 

2016-142-103 Variante 1b: Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete 
 Kontaktbecken, Nutzung von zwei vorhandenen  
 Nachklärbecken und Sandfiltration 1:200 

2016-142-104 Variante 1c:  Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete 
 Kontaktbecken, Lamellenklärer und Sandfiltration 1:200 

2016-142-105 Variante 2:  Granulierte Aktivkohle in kontinuierlich gespülten 
 Filtern 1:200 

2016-142-106 Variante 3:  Ozonreaktor mit nachgeschalteter Sandfiltration 1:200 

 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 1 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

1 Allgemeines und Veranlassung 

Kläranlagen üben durch die Einleitung in Gewässer einen großen Einfluss auf die Gewäs-
sergüte aus. Die konventionelle Abwasserbehandlung umfasst die weitgehende Elimination 
von biologisch gut abbaubaren Kohlenstoff- und Stickstoffverbindungen, chemisch gut fäll-
baren Phosphorverbindungen und mittels Sedimentation und ggf. nachgeschaltete Sandfil-
tration gut abfiltrierbaren Stoffen.  

Eine Vielzahl von Mikroschadstoffen wie Arzneimittel, Röntgenkontrastmittel, Reini-
gungschemikalien, Industriechemikalien und Pflanzenschutzmittel können in den Kläranla-
gen biologisch nicht abgebaut und mittels chemischer Fällung nicht oder nur zu einem gerin-
gen Anteil eliminiert werden. Diese Mikroschadstoffe gelangen zu einem großen Anteil meist 
unverändert und unbehandelt über die Abläufe der kommunalen Kläranlagen in die aqua-
tische Umwelt. Mikroschadstoffe sind in Gewässern und im Abwasser nur im ng/l- bis μg/l-
Bereich vorzufinden. Dennoch sind negative Folgen aufgrund der hormonellen Wirksamkeit, 
der Bioakkumulation und der Toxizität in der aquatischen Umwelt zu erkennen [Gawel et al. 
2015].  

Um die Güte der Gewässer und des Grundwassers zu erhalten und bei Erfordernis zu ver-
bessern, ist langfristig die Reduzierung der Einleitung von Mikroschadstoffen aus Klär-
anlagen in die Gewässer erforderlich. Dazu bedarf es der Ertüchtigung vieler Kläranlagen im 
Hinblick auf die Elimination von persistenten, kanzerogenen, mutagenen und teratogenen 
Mikroschadstoffen organischen und anorganischen Charakters.  

Derzeit ist die Einleitung von Mikroschadstoffen aus Kläranlagen in die Gewässer gesetzlich 
nicht geregelt.  

Zur Feststellung der eingeleiteten Mikroschadstoffe aus der Kläranlage Brühl in den Pal-
mersdorfer Bach und nachfolgend in den Rhein sowie zur Feststellung geeigneter Verfahren 
zur Elimination der Mikroschadstoffe in einer neu zu errichtenden 4. Reinigungsstufe hat die 
Stadt Brühl das Ingenieurbüro für Bauwesen Schmidt GmbH mit der Erstellung der vorlie-
genden Machbarkeitsstudie beauftragt.  

Im Rahmen dieser Machbarkeitsstudie wird die Belastungssituation der Kläranlage Brühl mit 
Mikroschadstoffen durch ein Screening und ein weiterführendes Monitoring entsprechend 
den Vorgaben des Kompetenzzentrums Mikroschadstoffe.NRW ermittelt [KomM NRW 2015]. 
Auf Grundlage der Ergebnisse des durchgeführten Screenings und Monitorings wird die 
voraussichtliche Elimination von Mikroschadstoffen auf der Kläranlage Brühl mittels PAK- 
und GAK-Adsorptionsverfahren und mittels Oxidation durch Ozon unter Berücksichtigung 
des Anlagenbestands und der vorhandenen Erweiterungsfläche untersucht und gegenüber-
gestellt. Dabei werden die Eliminationsleistung, der Einfluss der Verfahren auf die konven-
tionellen Abwasserparameter, die Wirtschaftlichkeit, der Betrieb und der Flächenverbrauch 
als Bewertungsparameter betrachtet.  

1.1 Beschreibung des Betrachtungsraums 

Die Kläranlage Brühl liegt etwa 1,2 km östlich der Stadt Brühl in der benachbarten Stadt 
Wesseling und wurde 1955 in Betrieb genommen. Die damalige Abwasserbehandlung um-
fasste eine Vorklärung und eine Nacheindickung. Im Jahr 1970 erfolgten neben der Erneue-
rung der Vorklärung die Inbetriebnahme der ersten biologischen Hauptstufe, die Errichtung 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 2 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

der beiden Faultürme zur anaeroben Schlammstabilisierung einschließlich der Schlamment-
wässerung und des BHKW zur energetischen Nutzung des anfallenden Biogases. Der aus-
gefaulte Klärschlamm wird einer landwirtschaftlichen Verwertung zugeführt. Im Jahr 1991 
wurde die chemische Phosphorelimination mittels Fällung ergänzt. Die Simultanfällung des 
Phosphors erfolgt dabei durch Dosierung von FeClSO4 in den Rücklaufschlamm. In den 
Jahren 1995 bis 1998 erfolgten der Ausbau der biologischen Hauptstufe mit vorgeschalteter 
Denitrifikation und Nitrifikation und der Neubau von zwei Nachklärbecken. Die beiden alten 
Nachklärbecken wurden als Sicherheit in die Verfahrensführung eingebunden. Des Weiteren 
wurden die Vorklärung und die Gebläsestation der Belebung erneuert. Im Jahr 2011 erfolgte 
die Erneuerung der Kammerfilterpresse und 2014 wurde an der Ablaufmessstation ein 
Hochwasserpumpwerk errichtet. Die nachfolgende Abbildung 1 zeigt die Kläranlage Brühl im 
Luftbild. 

 

Abbildung 1: Luftbild der Kläranlage Brühl [Quelle: Google Earth 2009] 

Die Ausbaugröße der Kläranlage Brühl beträgt 65.000 EW. An die Kläranlage Brühl sind 
derzeit 61.000 EW angeschlossen. Das auf der Kläranlage Brühl anfallende Abwasser ist 
geprägt durch häusliches Abwasser (ca. 45.000 E) und gewerbliches Abwasser. Zu den 
gewerblichen Indirekteinleitern mit nicht überwiegend häuslichem Abwasser gehören u.a. die 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 3 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Eisenindustrie, ein Krankenhaus und eine Röntgenpraxis. Im Hinblick auf die Einleitung von 
Mikroschadstoffen in die Kanalisation sind ergänzend zu den Haushalten die in Tabelle 1 
aufgeführten Indirekteinleiter zu nennen. 

Tabelle 1: Indirekteinleiter im Einzugsgebiet der Kläranlage Brühl 

Einleiter  Abwasserart Jahresschmutzwassermenge [m³/a] Bemerkungen 

Marienhospital Krankenhaus  208 Betten 

Senioren-Wohnheim Brühl GmbH Seniorenheim   

DOM GmbH gewerblich 4.859  

Eisenwerke Brühl gewerblich 116.606  

Mauser Werke  gewerblich   

Waggonwerk Brühl gewerblich 41.801  

 
Die Einleitung des geklärten Abwassers erfolgt in den Palmersdorfer Bach, der unterhalb der 
Einleitungsstelle nach etwa 1,85 km bei Wesseling in den Rhein mündet. Der Palmersdorfer 
Bach beginnt mit dem Ablauf aus dem Großen Insel Weiher, der wie der Kleine Inselweiher, 
Weißweiher, Oberförsterweiher, Spiegelweiher und Mönchsweiher zum System der Brühler 
Schlossteiche gehört. Die Brühler Schlossteiche werden wiederum durch den Donnerbach, 
Mühlenbach und Pingsdorfer Bach gespeist, so dass diese 3 Gewässer die Oberläufe des 
Palmersdorfer Bachs bilden, siehe nachfolgende Abbildung 2. 

 

Abbildung 2: Oberirdisches Einzugsgebiet des Palmersdorfer Bachs 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 4 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Der Palmersdorfer Bach hat zwischen dem Ablauf aus dem Großen Inselweiher bis zur 
Mündung in den Rhein eine Fließlänge von rd. 4,76 km mit einem direkten oberirdischen 
Einzugsgebiet von rd. 8 km². Das Gesamteinzugsgebiet des Palmersdorfer Bachs beträgt 
ca. 30,1 km² und umfasst dabei auch die oberirdischen Einzugsgebiete seiner drei Oberläufe 
Pingsdorfer Bach, Donnerbach und Mühlenbach sowie das oberirdische Einzugsgebiet der 
Schlossteiche, siehe obige Abbildung 2.  

Im Einzugsgebiet des Palmersdorfer Bachs sind keine Wasserschutzgebiete vorhanden 
[Lange et al. 2012]. In dem Teilabschnitt zwischen der Stadt Brühl und der Mündung in den 
Rhein ist der Palmersdorfer Bach stark bis vollständige verändert, siehe Gewässerstruktur-
gütekarte in der nachfolgenden Abbildung 3 [Lange et al. 2012, ELWAS-WEB 2016].  

 

Abbildung 3: Gewässerstrukturkarte des Palmersdorfer Bachs (Quelle: ELWAS-WEB) 

Ab Wesseling-Berzdorf (Brühler Straße) bis zur Mündung in den Rhein ist der Palmersdorfer 
Bach auf einem rd. 1,9 km langen Abschnitt durchgehend verrohrt. Die Einleitungsstelle der 
Kläranlage Brühl bei Bach-km 1,85 liegt somit am Beginn der Gewässerverrohrung. 

Etwa acht Kilometer unterhalb der Mündung des Palmersdorfer Bachs in den Rhein ist die 
Brunnengalerie „Weißer Bogen“ des Versorgungsunternehmens RheinEnergie angeordnet. 
Das dort geförderte und im Wasserwerk Hochkirchen in Köln/Raderthal aufbereitete Ufer-
filtrat deckt zu 50% die Trinkwasserversorgung der Stadt Brühl [Stadtwerke Brühl, aufgerufen 
am 13.10.2016].  

Die vorliegende Machbarkeitsstudie soll die Möglichkeiten und die Kosten zur Reduzierung 
der Einleitung von Mikroschadstoffen aus der Kläranlage Brühl in den Palmersdorfer Bach 
und in den Rhein aufzeigen.  



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 5 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

2 Grundlagen 

Das Kapitel 2 beinhaltet die Grundlagen zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der Klär-
anlage Brühl. Dazu gehören:  

 Abwasserbelastung 

 Chemisch-physikalische Stoffeigenschaften der Mikroschadstoffe der Spurenstoffe 

 Definition der Gewässergüte 

 Auswertung der Betriebsdaten der Kläranlage Brühl 

 Auswertung der Messergebnisse des Screenings und Monitorings 

2.1 Abwasserbelastung mit Mikroschadstoffen 

Bei der Ermittlung der anthropogenen Einflüsse auf die Gewässer wird zwischen diffusen 
Quellen und Punktquellen unterschieden [Graw 2003].  

Zu Punktquellen zählen Industriedirekteinleiter, Misch- bzw. Niederschlagswasserentlastun-
gen und kommunale Kläranlagen. Industrielle Direkteinleiter lassen sich nach dem Charakter 
ihrer Produktion in organische und anorganische Industriebranchen1 einteilen [Schwoerbel et 
al. 2013]. Die Kläranlage Brühl stellt eine Punktquelle in Bezug auf die Gewässerbelastung 
des Palmersdorfer Bachs dar.  

Diffuse Oberflächengewässerbelastungen resultieren unter anderem durch Einträge von 
landwirtschaftlich genutzten Flächen. Nährstoffe (PO4-P, NO3-N) und Pestizide werden dabei 
in großem Umfang durch Abschwemmung in die Gewässer eingetragen [Graw 2003]. Der 
Anteil der Belastung der Binnengewässer in Folge von landwirtschaftlicher Düngung beläuft 
sich für Phosphorverbindungen im Bereich von 50% und für Stickstoffverbindungen im Be-
reich von 70%2 an der Gesamtbelastung [Mohaupt et al. 2010]. Dabei ist eine große regiona-
le Streuung zu erkennen [Behrendt et al. 2003]. Dies ist vom Umfang der Viehwirtschaft, der 
Düngemittelverwendung und der Topographie abhängig. Die in der Landwirtschaft verwen-
deten Dünger sind auf ihre Pflanzenverfügbarkeit ausgelegt und führen nach dem diffusen 
Eintrag in Gewässer zu vermehrtem Algen- und Wasserpflanzenwachstum [Graw 2003]. 
Dies kann in Folge von starkem Algenwachstum bei übermäßigem Eintrag von PO4-P zur 
Trübung des Gewässers führen. Durch den Zersetzungsprozess nach dem Absterben der 
Algen steigt die Sauerstoffzehrung aufgrund des Abbauprozesses der Biomasse. Dadurch 
kann der gesamte Sauerstoff im Gewässer aufgebraucht werden [Kern 2014]. Danach 
kommt es zum Fischsterben und zum Absterben der übrigen Vegetation [Hosang 1998]. 

Bei Starkregenereignissen wird zum Schutz kommunaler Kläranlagen vor einer hydrauli-
schen Überbelastung nicht geklärtes Abwasser über Mischwasserentlastungsanlagen direkt 
[...]
mehrwertiger Ionen [Melin et al. 2007]. Nach Pinnekamp et al. 2006 ist durch die NF eine 
Abtrennung von Abwasserinhaltsstoffen größer 200 g/mol möglich [Pinnekamp et al. 2006]. 
Die RO erfolgt über eine Lösungs-Diffusions-Membran, welche porenfrei ist. Annähernd alle 
gelösten Stoffe werden abgetrennt [Melin et al. 2007]. Mikroschadstoffe können erst mit 
dichten NF-Membranen gezielt abgetrennt werden [Sneyder et al. 2007]. Bei der MF und der 
UF ist die Trenngrenze mit größer 0,01 μm zur Abtrennung der Moleküle nicht ausreichend 
[Melin et al. 2007].  

Verfahrensvarianten der Membranfiltration 

Die Anlagenkonfiguration der Membranverfahren kann in Reihenschaltung, Parallelschal-
tung, als Tannenbaumstruktur oder als Rezirkulationskreislauf (Feed and Bleed) erfolgen. In 
Abbildung 14 sind diese als Schema dargestellt. Die „Feed and Bleed“-Betriebsführung ist 
bei unregelmäßigem Feed-Strom vorzusehen. Liegt ein konstanter Feed-Strom vor, ist keine 
Rezirkulation vorzusehen [Melin et al. 2007]. 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 28 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

  

 
 

Abbildung 14: Anlagenkonfiguration der Membranfiltration (oben links: Reihenschaltung, oben 
rechts: Parallelschaltung, unten links: Tannenbaumstruktur, unten rechts: in-
terner Rezirkulationskreislauf „Feed and Bleed“) [Melin et al. 2007] 

Der Energiebedarf der NF liegt nach den Bemessungswerten der Modellrechnung von 
Ivashechkin 2006 im Bereich von 0,36 kWh/m³ bis 0,37 kWh/m³ [Ivashechkin 2006]. Ei-
lers 2000 gibt einen abwasserspezifischen Energiebedarf von 1,50 kWh/m³ an [Eilers 2000]. 
Somit liegt der abwasserspezifische Energiebedarf der NF um den Faktor 2 bis 5 über dem 
abwasserspezifischen Energiebedarf der konventionellen Abwasserbehandlung6. Dabei sind 
noch nicht die Vorbehandlung durch z.B. eine MF und noch nicht die Konzentratbehandlung 
berücksichtigt. Aufgrund des hohen Energiebedarfs sind dichte Membranverfahren nicht zur 
wirtschaftlichen Entfernung von Mikroschadstoffen auf kommunalen Kläranlagen geeignet. 

3.2 Aktivkohle  

Theorie 

Aktivkohle wird aus kohlenstoffhaltigen Rohstoffen durch thermische Aktivierung hergestellt. 
Sie zeichnet sich durch eine poröse Struktur mit Rissen und Spalten aus [Sontheimer et al. 
1985] und wird nach der Korngröße eingeteilt. Pulveraktivkohle (PAK) muss laut EG-
Verordnung 649/2008 zu mindestens 90-Massen-% aus Aktivkohlepartikeln kleiner 0,50 mm 
bestehen [EG-VO 649/2008]. Nach DIN EN 12903 müssen 95-Massen-% der Aktivkohlepar-
tikel einen Korndurchmesser kleiner 150 µm haben [DIN EN 12903 2009]. Granulierte Aktiv-
kohle (GAK) weist einen Korngrößenbereich zwischen 0,25 mm und 4,00 mm auf. Der Korn-
durchmesser von Formkohle liegt im Bereich von 0,50 mm und 1,50 mm bei einer Länge von 
0,50 mm bis 4,00 mm [DIN EN 12915-1 2009]. Das Porenvolumen wird mittels des Radius 
der Poren in die drei Kategorien Mikroporen (< 1 nm), Übergangsporen (1-25 nm) und Mak-
roporen (> 25 nm) eingeteilt. Die innere Oberfläche wird in m²/g angegeben und nach der 
BET-Methode bestimmt [Sontheimer et al. 1985]. Nach Herstellerangeben liegt die innere 
Oberfläche im Bereich von 500 m²/g und 1.500 m²/g [Metzger 2010]. Die aktiven Zentren der 
Aktivkohle bestehen aus ungesättigten Kohlenstoffatomen an der Grenze zur flüssigen Pha-
se [Kienle et al. 1980]. Diese aktiven Zentren an der Oberfläche von Aktivkohle zeichnen 
sich zudem durch basische und saure Oberflächengruppen aus [Sontheimer et al. 1985]. Die 
adsorptive Anlagerung an das Adsorbens (Physisorption) ist in vier Schritte unterteilt (siehe 
Abbildung 15). Zunächst befinden sich die zu entfernenden Abwasserinhaltsstoffe (Adsorpti-
ve) in der freien turbulenten Strömung. Nach dem Übergang aus den turbulenten Strö-
mungsverhältnissen in die laminare Grenzschicht diffundieren die Adsorptive näher an das 
Adsorbens. Anschließend erfolgt durch Filmdiffusion der Transport an adsorptive Zentren. 

                                                
6
 Nach DWA 27. Leistungsvergleich liegt der abwasserspezifische Energiebedarf bei ca. 0,40 kWh/m³ 

[DWA 2015].  



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 29 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Die Diffusion in den adsorptiven Zentren (Poren) wird als Porendiffusion, Knudsen-Diffusion 
und Oberflächendiffusion bezeichnet. Als letzter Schritt erfolgt in den Poren die eigentliche 
Adsorption an die aktiven Zentren. Die Physisorption ist abhängig von der Anziehung zwi-
schen elektrisch geladenen Teilchen, der Anziehung zwischen Dipolen, der Anziehung zwi-
schen Ionen und Dipolen und der wirkenden Kräfte zwischen ungeladenen Teilchen [Kienle 
et al. 1980]. Die Triebkraft der Adsorption ist der Konzentrationsgradient außerhalb und 
innerhalb der laminaren Grenzschicht und der daraus resultierenden Diffusion [Sontheimer et 
al. 1985]. 

 

Abbildung 15: Schematische Darstellung der Adsorption [Kienle et al. 1980] 

Die Darstellung und Beschreibung der Erreichung dieses Zustands erfolgt durch Adsorp-
tionsisothermen. Bei der Betrachtung der Beladungsfähigkeit und der Adsorptionsisotherme 
ist zwischen Einzelstoff- und Mehrstoffgemischen zu unterscheiden. Bei Mehrstoffgemischen 
stehen die verschiedenen Stoffe in Konkurrenz um die aktiven Zentren. Darüber hinaus 
können bereits adsorbierte Stoffe verdrängt werden [Sontheimer et al. 1985]. In der Anlage A 
sind die von Pöpel et al. 1988 zusammengestellten Parameter aufgeführt, die die Aktiv-
kohleadsorption beeinflussen. Dazu gehören unter anderem die Molekularstruktur, das Mo-
lekulargewicht, die Löslichkeit, die Polarität und die Ionisation. Bei der Polarität ist anzumer-
ken, dass aufgrund der unpolaren Oberflächeneigenschaften der Aktivkohle unpolare organi-
sche Abwasserinhaltsstoffe besser adsorbiert werden als polare Stoffe. Ebenso werden 
Moleküle mit geringem Molekulargewicht sowie schwer lösliche Stoffe gut adsorbiert. Polare 
Moleküle adsorbieren aufgrund deren guten Wasserlöslichkeit jedoch kaum.  

Verfahrensvarianten der Pulveraktivkohledosierung 

In Abbildung 16 sind verschiedene Verfahrensvarianten zur Elimination von Mikroschadstof-
fen mittels PAK nach [Benstöm 2012] dargestellt.  

Bei der Dosierung von PAK in einem der biologischen Hauptstufe nachgeschalteten Kon-
taktbeckens mit Sedimentationsstufe wird im Zulauf zum Kontaktbecken Fällmittel zur Erhö-
hung des Abtrenngrades der PAK im nachfolgenden Sedimentationsbecken dosiert [Ben-
stöm 2012]. Zusätzlich wird eine weitere Phosphorelimination erreicht [Metzger et al. 2008]. 
Nach dem Kontaktbecken erfolgt vor dem Sedimentationsbecken eine Dosierung von Flo-
ckungshilfsmitteln, um eine weitere Verbesserung der Sedimentation der PAK und der Fäll-
produkte sicherzustellen. Der sedimentierte Fällschlamm und PAK-Kohleschlamm werden in 
das Kontaktbecken rezirkuliert, um eine Mehrfachbeladung zu erreichen [Benstöm 2012]. 
Durch die Rückführung der PAK wird eine hohe Aufenthaltszeit im Gesamtsystem sowie eine 
hohe Kontaktzeit mit dem Abwasser erreicht [Benstöm 2012]. Es wird eine Dosierung von 
10 mg PAK/l bis 20 mg PAK/l empfohlen [DWA 2015]. Die Kontaktzeit soll ca. 30 Minuten 
betragen [Kienle et al. 1980]. Die Aufenthaltszeit im Sedimentationsbecken liegt im Rahmen 
zwischen 2 bis 2,5 Stunden [Metzger et al. 2008]. Die Sedimentationsstufe kann als Rund-
becken (z.B. Kläranlage Kressbronn) [Rölle et al. 2011], als längs durchströmtes Becken 
(z.B. Kläranlage Mannheim) [Alt et al. 2010] oder als Lamellenklärer (z.B. Kläranlage 
Stockacher Aach) [KomS BW 2014] ausgeführt werden. 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 30 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

 

 

 

Abbildung 16: Verfahrenskonfigurationen von PAK-Adsorptionsstufen (oben: Kontaktbecken 
mit Sedimentation und Rezirkulation, mitte: Kontaktbecken mit Rückführung in 
die biologische Hauptstufe ohne Sedimentation, unten: PAK-Dosierung in Zu-
lauf einer Filtrationsstufe) [Benstöm 2012] 

Eine weitere Verfahrenskonfiguration ist die Beschickung eines Kontaktbeckens aus der 
biologischen Hauptstufe ohne nachgeschaltete Sedimentationsstufe mit direkter Rezirkulati-
on des Ablaufs in die biologische Hauptstufe. Die PAK wird in der Nachklärung abgezogen. 
Da keine Rezirkulation der PAK stattfindet, ist die Aufenthaltszeit im Gesamtsystem gering. 
Die Nachklärung wird immer mit dem maximalen Bemessungszufluss beschickt. Übersteigt 
der Abwasserzufluss die Kapazitäten der Nachklärung, wird das PAK-Kontaktbecken nicht 
beschickt [Benstöm 2012]. Des Weiteren kann die PAK-Dosierung in den Überstau einer 
Flockungsfiltration erfolgen [Benstöm 2012].  

Die Dosierung von PAK kann zudem direkt in die Belebung erfolgen. Jedoch ist aufgrund der 
hohen Konzentration des CSBgel, bzw. des DOC sowie der hohen AFS-Konzentration eine 
schnelle Beladung der PAK festzustellen. Mikroschadstoffe werden somit nur in verminder-
tem Maße adsorbiert [Benstöm 2012]. 

Pilotanlagen und großtechnische Umsetzungen der Pulveraktivkohledosierung 

In Tabelle 13 sind großtechnische PAK-Adsorptionsstufen auf Kläranlagen zusammenge-
stellt.  



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 31 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Auf der Kläranlage Barntrup wurde ein PAK-Kontaktbecken mit einem Fuzzy-Filter als 
Ersatz für Sedimentation und Filtration für einen Teilstrom von 25% des zukünftigen Bemes-
sungszufluss von 80 l/s untersucht [Wärmer et al. 2015]. Das Verfahren ist als Vorzugsvari-
ante für den späteren Ausbau im Vollstrom vorgesehen [Gantner et al. 2014].  

Die weiteren großtechnischen Anlagen unterscheiden sich durch die Anzahl der Kaskaden 
im Kontaktbecken7, der Ausführung der Sedimentation8 oder der nachgeschalteten Filtrati-
on9.  

Die Dosierung von PAK in den Filterüberstau der Flockungsfiltration wurde auf der Kläranla-
ge Kloten/Opfikon untersucht [Böhler et al. 2009, 2011]. Ebenfalls erfolgte auf der Kläranla-
ge Wuppertal-Buchenhofen ein Forschungsvorhaben zur Dosierung in den Filterüberstau. 
Dort wurde zum Vergleich der Elimination ein Referenzfilter ohne PAK-Dosierung betrachtet 
[Pinnekamp et al. 2012]. 

Auf der Kläranlage Flos in Wetzikon (CH) wurde im Rahmen eines Forschungsvorhabens 
die simultane Dosierung von PAK direkt in die Belebung10 untersucht. Dabei erfolgte die 
PAK-Dosierung in die Nachbelüfterzone der zweiten Straße im Vollstrom. In die Nachbelüf-
terzone wurde ebenfalls Fällmittel und Flockungshilfsmittel dosiert. Die Reinigungsleistung 
hinsichtlich Mikroschadstoffe wurde bei Dosiermengen zwischen 11 bis 19 mg PAK/l unter-
sucht [Frank et al. 2015]. In der Schweiz wird ein Eliminationsziel von 80% der Mikroschad-
stoffe Bezotriazol, Carabamazepin, Diclofenac, Mecoprop und Sulfamethoxazol [Frank et al. 
2015] zwischen Zulauf Kläranlage und Ablauf 4. Stufe vorgegeben [GSchV (CH) 2016]. Dies 
wird mit der gewählten Dosierung erreicht.  

                                                
7
 Es werden wahlweise 2er (Kläranlage Dülmen) oder 3er Kaskaden (Kläranlage Lahr) angewendet.  

8
 Die Sedimentation kann als Rundbecken(Kläranlage Lahr), längs durchströmtes Rechteckbecken 

(Kläranlage Mannheim) oder Lamellenklärer (Kläranlage Stockacher Aach) ausgeführt werden.  
9
 Die Filtration kann z.B. durch eine Raumfiltration (Kläranlage Dülmen) oder eine Tuchfiltration (Klär-

anlage Lahr) erfolgen. 
10

 Die Belebung ist zweistraßig als alternierend/intermittierend ausgeführt. Daraus ergeben sich insge-
samt vier Belebungsbecken-Nachklärung-Kombinationen. 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 32 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 13: Anlagenliste der PAK-Dosierung 

 

Verfahrensvarianten granulierte Aktivkohle 

Die GAK-Filtration kann im Auf- und im Abstrom erfolgen [Pöpel et al. 1988]. Dabei ist eine 
Ausführung in Druckkesselfiltern, in drucklosen offenen Betonfiltern und zudem in kontinuier-
lich gespülten Filtern möglich [Sontheimer et al. 1985]. 

In Abbildung 17 sind verschiedene Verfahrensvarianten zur Elimination von Mikroschadstof-
fen mittels GAK nach [Benstöm 2012] und [Gujer 2007] dargestellt.  

Nach vollständiger Beladung der GAK kommt es zum Filterdurchbruch und die GAK ist aus-
zutauschen und zu regenerieren. Als Bezugsgröße für die Beurteilung der Standzeit der 
GAK-Filter wird die Anzahl der durchflossenen Volumen der GAK (Bettvolumina) in der Ein-
heit m³ Abwasser / m³ GAK verwendet. Ein Austausch der GAK ist nach ca. 3.000  bis 
16.000 Bettvolumina notwendig [KomM NRW 2016]. 

Ausbaugröße Voll-/Teilstrom PAK-Dosiermenge tA,KB,min tA,Sedi qA,Sedimentation Filtration

Inbetriebnahme QAds,max.

Einheit [EW] [l/s] [mg PAK/l] [min] [h] [m³/(m²xh]

12.400[h] Teil 10 – 20[h] 20[h] - - Fuzzy-Filter mit

2014[h] 20[h] max. 43 l/s[h]

Albstadt- 125.000[a] Voll[a] 14 – 28[b] 78[a] 0,6[a] 6,7[a] Sandfiltration[a]

Ebingen 1992[a] 980[a]

55.000[a] Teil[a] 22[a] k.A.[a] Sandfiltration[a]

2015[a] 200[a]

57.200[a] Voll[a] 27[a] 0,3[a] Sandfiltration[a]

1999[a] 400[a]

24.000[a] Voll[d] 35[d] 2,6[d] Sandfiltration[a]

2011[d] 265[d]

100.000[e] Teil[e] 47[e] 2,8[e] Tuchfiltration[e]

2015[e] 350[e]

35.000[a] Teil[a] 45[c] 2,0[c] Tuchfiltration[c]

2015[a] 100[c]

184.000[a] Voll[a] 57[a] 2,1[a] Sandfiltration[a]

2013[a] 1.100[a]

36.000[a] Voll[a] 27[a] 0,4[a] Sandfiltration[a]

1992[a] 225[a]

725.000[a] Teil[a] 41[a] 2,2[a] Sandfiltration[a]

2016[a] 1.500[a]

440.000[a] Teil[a] 34[f] 2,0[f] Sandfiltration[a]

2014[a] 1.600[f]

250.000[a] Teil[a] 30[a] 2,0[a] Sandfiltration[a]

2011[a] 1.000[a]

Stockacker 43.000[a] Teil[a] 57[g] 1,0[g] 0,82[g] Sandfiltration[a]

Aach1 2011[a] 250[g]

Quellen: [g]: KomS BW 2014a

[h]: Wärmer et al. 2015

KB: Kontaktbecken Sedi: Sedimentation

[b]: Vogel et al. 2014 [d]: KomS BW 2014 [f]: KomS BW 2015b

2: mit Fuzzy-Filter anstelle Sedimentation mit

vorgeschaltetem Flokkulator zur FM- und FHM-Dosierung

[g]: KomS BW 2014a

Bemerkungen:
1: mit Lamellenabscheider in der

Sedimentation [ Metzger et al. 2015]

Barntrup 

(Pilot)2

[a]: Metzger et al. 2015 [c]: KomS BW 2016 [e]: KomS BW 2015a

Sindelf ingen

Steinhäule

Mannheim

Lautlingen1

Langw iese

Laichingen1

Lahr

Kressbronn

Hechingen1

Dülmen



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 33 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

 

 

 

 

Abbildung 17: Verfahrenskonfiguration der GAK-Filtration (v.o.n.u: GAK-Filtration, abwärts-
durchströmt; GAK-Filtration, aufwärtsdurchströmt; GAK-Filtration im Druckfil-
ter; GAK-Filtration, kontinuierlich gespült) [Benstöm 2012, nach Gujer 2007] 

Pilotanlagen und großtechnische Umsetzungen von GAK-Filtrationsanlagen 

In Tabelle 14 sind in Betrieb befindliche großtechnischen GAK-Adsorptionsstufen auf Kläran-
lagen zusammengestellt.  



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 34 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 14: Anlagenliste der GAK-Filtration 

 

Die AFS-Konzentration im Zulauf zur GAK-Stufe hat einen großen Einfluss auf die Spülinter-
valle, die EBCT11 hat einen großen Einfluss auf die Reinigungsleistung.  

Bei dem umgerüsteten Druckfilter auf der Kläranlage Harsewinkel, welcher aus dem Ablauf 
einer Flockungsfiltration beschickt wird, erfolgt wöchentlich eine Filterrückspülung [Nahrstedt 
et al. 2015]. Demgegenüber sind auf der Kläranlage Düren-Merken bei einer Beschickung 
direkt aus der Nachklärung Filterrückspülen innerhalb von 6 bis 21,6 Stunden erforderlich 
[Pinnekamp et al. 2012].  

Auf der Kläranlage Harsewinkel und Obere Lutter werden bei einer EBCT von 20 bis 
[...]
ne, teilweise in ihrer Zusammensetzung und den Umweltfolgen unbekannte Transforma-
tionsprodukte. Die gebildeten Transformationsprodukte aus den aufgespalteten Mikroschad-
stoffen sind teilweise biologisch abbaubar [Abegglen et al. 2012]. Der Abbau z.B. in einer 
Sandfiltration ermöglicht mutagene sowie ökotoxikologische Folgen für die aquatische Um-
welt zu minimieren, bzw. auszuschließen. Entsprechend den Forschungsergebnissen von 
Bahr et al. 2007, Abegglen et al. 2009 und Kreuzinger et al. 2011 liegt im Vergleich zu Ab-
wasser aus dem Ablauf der Belebung im Ablauf der Ozonanlage keine erhöhte mutagene, 
endokrine oder ökotoxikologische Belastung vor. Durch die Ozondosierung entstehen kanze-
rogene Nitrosamine. Gemäß der Messergebnisse der Kläranlage Regensdorf wird lediglich 
das Nitrosamine Nitrosodimethylamin (NDMA) durch die Ozonung signifikant gebildet. Durch 
die Sandfiltration ist eine Elimination von ca. 50% zu erwarten [Abegglen et al. 2009]. Das 
NDMA entsteht durch die Oxidation von N,N-Dimethylsulfamid (DMS). N,N-Dimethylsulfamid 
(DMS) ist ein mikrobielles Abbauprodukt des Fungizids Tolyfluanid. DMS selbst ist nicht 
kanzerogen [DWA 2014]. Weitere unerwünschte Nebenprodukte sind z.B. das kanzerogene, 
trinkwasserrelevante Bromat13 und Nitrat (NO3-N).  

Ozon hat einen positiven Einfluss auf die Keimbelastung des Abwassers. Auf der Kläranlage 
Regensdorf werden Keimreduktionen um den Faktor 10 bis 1.000 erreicht [Abegglen et al. 
2009].  

Verfahrensvarianten der Ozonung 

In Abbildung 19 ist eine der Belebung nachgeschaltete Ozonanlage mit Ozonherstellung aus 
Flüssigsauerstoff dargestellt [Abegglen et al. 2012]:  

Eine Produktion von Ozon aus Luftsauerstoff ist aufgrund der benötigten energieintensiven 
Lufttrocknung nicht geeignet. Ebenfalls nicht anwendbar auf Kläranlagen ist die Produktion 
von Ozon aus Luftsauerstoff mittels Pressurized-Swing-adsorption (PSA) und Vacuum-
Swing-Adsorption (VSA), da beide Verfahren für die Herstellung eines konstanten Gasstroms 
konzipiert wurden und damit nicht geeignet sind, den stark schwankenden Ozonbedarf auf 
Kläranlagen abzudecken.  

 

Abbildung 19: Ozonanlage mit Ozonherstellung aus Flüssigsauerstoff und nachgeschalteter 
Sandfiltration [Abegglen et al. 2012] 

                                                
12

 Die Exposition mit Ozon ergibt sich aus dem Integral der Ozonkonzentration über die Reaktionszeit 
[van Gunten 2003]. 
13

 Bromat entsteht aus der Oxidation von Bromid (Br
-
). Der Grenzwert der TrinkwV für Bromat beträgt 

10 μg/l [TrinkwV 2013]. 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 37 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Der Flüssigsauerstoff wird durch einen Verdampfer in den gasförmigen Zustand überführt 
und in den Ozongenerator geleitet, in dem mittels elektrischer Entladung Ozon erzeugt wird. 
Der Ozongenerator verbraucht sehr viel elektrische Energie, die bis zu 90% in Abwärme 
umgewandelt wird. Zur Abfuhr der Wärme sind Ozongeneratoren zu kühlen [Abegglen et al. 
2012]. Bei der Ozonerzeugung aus Flüssigsauerstoff entstehen ca. 10 Massen-% Ozon 
bezogen auf den Flüssigsauerstoff [KomM NRW 2016]. Das Ozon kann mittels Diffusoren 
oder Injektoren in den Ozonreaktor eingetragen werden [Pinnekamp et al. 2011]. Diffusoren 
tragen das Ozon wie Blasenbelüfter ein [Abegglen et al. 2012], während Injektoren zuerst 
einen Teilstrom des Abwassers mit Ozon versetzen und diesen dann in den Ozonreaktor 
einleiten [KomM NRW 2016]. Der Ozonreaktor kann mit Umlenk- und Trennwänden in Kas-
kaden eingeteilt werden. Dabei sind zur Erhöhung der Ozonexposition die Diffusoren im 
Gegenstromprinzip anzuordnen [Abegglen et al. 2012]. Entsprechend den Forschungser-
gebnissen von Herbst et al. 2011 ist auf Grundlage von CFD-Modellierungen nur ein geringer 
Unterschied der Eintragseffizienz bei Ausführung des Ozonreaktors ohne Dammbalken 
festzustellen [Herbst et al. 2011].  

Es werden Ozonkonzentrationen von 5 mg O3/l bis 15 mg O3/l, bzw. von Ozondosen von 
0,6 g O3/g DOC bis 0,8 g O3/g DOC empfohlen. Die Aufenthaltszeit soll zwischen 10 Minuten 
und 30 Minuten liegen. Um ein Abströmen des gesundheitsschädlichen Ozons in die Umge-
bungsluft zu vermeiden, ist der Ozonreaktor gasdicht auszuführen. Das anfallende Abgas ist 
einer Restozonvernichtung zuzuführen. Diese kann katalytisch [DWA 2015] oder thermisch 
erfolgen. Zur weitgehenden Elimination der bei der Ozonoxidation entstandenen Transforma-
tionsprodukte aus dem Abwasser ist dem Ozonreaktor eine biologisch aktive Nachbehand-
lung (z.B. Sandfilter) nachzuschalten [Abegglen et al. 2012].  

Pilotanlagen und großtechnische Umsetzungen von Ozonanlagen 

Im Gegensatz zu Adsorptionsverfahren gibt es zu Ozonanlagen vergleichsweise wenig Pilot-
anlagen oder großtechnische Anlagen.  

In Tabelle 15 ist eine Zusammenstellung von Pilotanlagen und großtechnischen Umset-
zungen enthalten. Dabei unterscheiden sich die Anlagen durch das Eintragssystem mit 
Injektoren oder Diffusoren, die minimale Aufenthaltszeit im Ozonreaktor bei Mischwasserzu-
fluss sowie durch die festgelegte Ozondosis und -konzentration.  

Tabelle 15: Anlagenliste von Ozonanlagen 

 

Ausbaugröße Voll-/Teilstrom Ausführung Ozonreaktor Ozondosis tA,Ozonreaktor,min Nachbehandlung

Inbetriebnahme Qmax Eintragssystem Ozon Ozonkonzentration

Einheit [EW] [mg O3/mg DOC]] [min]

[l/s] [mg O3/l]

135.000[a] Teil[a] 1,15 - 1,53[a] 10 – 20[a] -

2014[a] 0,02[a] Injektor[a] 5 – 15[a]

30.500[b] 0,40 -0,88[b] 2,50[b] Sandfiltration[b]

2007 - 2008[b] 250[b] Diffusor[b] 2 – 10[b]

Bad 13.000[c] Voll [c] zw eistraßig[e] 13[c] Schönungsteich[c]

Sassendorf 2003[c] 181[c] Diffusor[c] 5 – 15[d]

Duisburg- 30.000[e] Teil[e] zw eistraßig[e] 0,40 – 1,00[e] 30[e] Wirbelbett[e]

Vierlinden 2011[e] 111[e] Diffusor oder Injektor[e] 2-9[e]

Quellen: [c]: Metzger et al. 2015

Detmold

[d]: KomM NRW 2013a

[a]: Meier et al. 2014

[b]: Abegglen et al. 2009

Regensdorf, CH

[e]: Grünebaum et al. 2013



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 38 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

3.3.2 Advanced Oxidation Process (AOP) 

Theorie 

Der Begriff Advanced Oxidation Process (AOP) umfasst alle Verfahren, welche auf einer 
Oxidation mit Hydroxylradikalen basieren. Entscheidender Faktor für die Elimination der 
Abwasserinhaltsstoffe ist die Exposition mit Hydroxylradikalen. Wie bei der Ozonung ist eine 
Anlieferung des Reaktionsmittels nicht möglich, da die Hydroxylradikale nicht stabil sind und 
schnell zerfallen. Zur Erzeugung von Hydroxylradikalen können mehrere Verfahrenskombi-
nationen verwendet werden. Dazu zählen u.a. Wasserstoffperoxid (H2O2) mit UV-Licht, H2O2 
mit Fe2+, H2O2 mit Fe2+ und UV-Licht sowie UV-Licht und Titandioxid (TiO2). Bei den Verfah-
ren mit UV-Licht ist eine geringe Trübung bzw. AFS-Konzentration Voraussetzung, um die 
Bildung von Hydroxylradikalen durch das UV-Licht nicht zu beeinträchtigen [Abegglen et al. 
2012]. Ein großer Unterschied im Vergleich zur Ozonung ist, dass die verwendeten Oxida-
tionsmittel z.B. durch UV-Licht aktiviert werden müssen. Zudem ist der Oxidationsmittelver-
brauch im Vergleich zur Oxidation mit Ozon höher [DWA 2015]. Da die gebildeten Hydroxyl-
radikale mit allen Abwasserinhaltsstoffen unspezifisch reagieren, liegt ein hoher Verbrauch 
an Energie für das UV-Licht und an H2O2 vor [Abegglen et al. 2012].  

Verfahrensvarianten der AOP 

In Abbildung 20 ist beispielhaft das Schema eines AOP mit H2O2 und UV-Licht mit vorheriger 
und nachgeschalteter Filtration dargestellt.  

Um eine optimale Ausnutzung des UV-Lichts zur Radikalbildung zu ermöglichen und um 
Störstoffe für die Oxidation zu minimieren, ist eine Vorfiltration angeordnet. Nach der Vorfilt-
ration wird H2O2 als 30-40%ige wässrige Lösung dosiert. Anschließend erfolgt durch das UV-
Licht die Erzeugung von Hydroxylradikalen. Nach der Oxidation ist eine biologisch aktive 
Filtration angeordnet, um die entstandenen Transformationsprodukte zu eliminieren [Abegg-
len et al. 2012].  

Da keine Ergebnisse von Studien zu Pilotanlagen oder großtechnischen Umsetzungen in der 
Abwasserbehandlung vorliegen, werden die AOP an dieser Stelle nicht weiter betrachtet.  

 

Abbildung 20: Advanced Oxidation Process nach Vorfiltration mit nachgeschalteter biologisch 
aktiver Filtration (Sandfilter) [Abegglen et al. 2012] 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 39 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

3.4 Verfahrenskombinationen 

Zusätzlich zu den bereits vorgestellten Verfahren zur nachgeschalteten Entfernung von 
Mikroschadstoffen können diese in Reihe geschaltet, kombiniert umgesetzt werden. Dabei ist 
eine Kombination von Ozon-Adsorption sowie PAK-Adsorptionsstufe-(Membran-)Filtration 
möglich. Verschiedene Kombinationen mit einem Auszug der durchgeführten Forschungs-
vorhaben ist in Tabelle 16 enthalten.  

Tabelle 16: Anlagenliste der Verfahrenskombinationen 

Testanlage Kombination Quelle Bemerkungen 

Kläranlage  
Lausanne 

Adsorption (PAK) UF Margot et al. 2011 
- Pilotanlage mit 10 l/s 
- 10 - 20 mg PAK/l 
- - tA,Ads.min = 30 min 

Kläranlage  
Birsfelden, CH 

Adsorption (PAK) UF Löwenberg et al. 2013 
- 17 mg PAK/l 
- tA,Ads.min = 0,5 – 2,3 h 

Kläranlage  
Schwerte  

Ozonanlage  PAK 
Grünebaum et al. 2013 
KomM NRW 2013b 

- Adsorption leitet in Belebung ein 
- 1 – 6 mg O3/l 
- tA,O3,min = 13 min 
- 10 - 20 mg PAK/l 
- tA,Ads.min = 30 min 

Kläranlage  
Weißenburg 

Ozonanlage  GAK 
Universität der Bundeswehr 
München, 2014 

- Pilotvorhaben als Grundlage  
  für großtechnische Umsetzung 
- GAK-Filter ohne Regeneration   
  biol. aktive GAK 

Kläranlage  
Wien 

Ozonanlage  GAK Kreuzinger et al. 2015 
- Ozon-Pilotanlage mit max. 39 l/s 
- nachgeschalteter GAK- 
  Versuchsfilter mit 25 l/s  



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 40 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

4 Planung und Dimensionierung der Varianten der 4. Reinigungsstufe 

Auf Grundlage der Literaturrecherche, Betrachtung der Theorie und Verfahrensvarianten der 
Membranverfahren, Adsorption und Oxidation sowie der örtlichen Gegebenheiten auf der 
Kläranlage Brühl werden folgende Verfahren untersucht: 

Variante 1 Pulveraktivkohledosierung  

 1a Pulveraktivkohledosierung simultan in die Belebung und Sandfiltration 

 1b Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete Kontaktbecken,  
Nutzung von zwei vorhandenen Nachklärbecken und Sandfiltration 

 1c Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete Kontaktbecken,  
Lamellenklärer und Sandfiltration 

Variante 2 Granulierte Aktivkohle in kontinuierlich gespülten Filtern 

Variante 3 Ozonreaktor mit nachgeschalteter Sandfiltration 

Die 4. Reinigungsstufe wird entsprechend Abbildung 1 bzw. Zeichnung 2016-142-101 an der 
Ablaufmessstation angeordnet. Der vorhandene Teich wird zurückgebaut. Für die Inan-
spruchnahme der Fläche des Teichs und der Grünflächen wird eine landschaftspflegerische 
Begleitplanung im Rahmen der Genehmigungsplanung nach §57.2 LWG erstellt.  

Auf Grundlage der Auswertung der Betriebsdaten der Kläranlage in Kapitel 2.3 werden die in 
Tabelle 17 zusammengestellten Bemessungsparameter zur Auslegung der Varianten der 
4. Reinigungsstufe festgelegt. Um ein hohes Behandlungsvolumens bei gleichzeitiger Opti-
mierung der Betriebskosten sicherzustellen, wird für alle Varianten der Elimination von Mi-
kroschadstoffen ein zweistraßiger Ausbau gewählt. 

Tabelle 17: Bemessungsparameter 4. Reinigungsstufe 

 

Zur Beschickung der betrachteten Varianten wird das vorhandene Hochwasserpumpwerk 
verwendet und der Pumpenschacht durch einen Vorschacht erweitert. Die erforderliche 
Hubhöhe beträgt 4,0 m. Die Wasserspiegellagen der neuen Verfahrensstufen PAK-Kontakt-
becken, Ozon-Kontaktbecken, Sandfiltration, GAK-Filtration liegen hochwassersicher über 
der Hochwasserrückstauebene des Palmersdorfer Bachs.  

In Variante 1b (Kapitel 4.1) wird die Umnutzung von zwei vorhandenen Nachklärbecken 
untersucht, um durch die Nutzung vorhandener Bausubstanz die Investitionskosten zu mini-
mieren.  

Parameter Abkürzung Wert Einheit

Mischwasserabfluss QM 540 l/s

QM,h 1.944 m³/h

täglicher Trockenwetterabfluss QT 83,18 l/s

QT,h 299,45 m³/h

QT,d 7.186,80 m³/d

Jahresabwassermenge JAM 3.600.000 m³/a

Dissolved Organic Carbon DOC 9,74 mg/l

Nitrit NO2-N 0,57 mg/l

Hydraulische Parameter

Abwasserparameter Ablauf Nachklärung 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 41 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Aufgrund der gegebenen Platzverhältnisse ist eine klassische Adsorptionsstufe mit PAK-
Kontaktbecken und Sedimentationsbecken nicht umsetzbar. Mit einem gewählten Rücklauf-
verhältnis von 1 bei einem Bemessungszufluss von 540 l/s ist die benötigte Oberfläche der 
Sedimentation ausgeführt als Rundbecken zu groß. Daher erfolgt die PAK-Sedimentation in 
Variante 1c in einem zweistraßig ausgeführten Lamellenklärer.  

Kostenschätzung 

Die Aufstellung der Kostenschätzung erfolgt anhand der Vorgaben der Bund/Länder-
Arbeitsgemeinschaft Wasser (LAWA) und der Bezirksregierung Köln. Bezugszeitpunkt ist 
das Jahr 2016. Zur Vergleichbarkeit der Kosten der 4. Reinigungsstufe der Kläranlage Brühl 
mit anderen Machbarkeitsstudien sind in den Anhängen B - F zusätzlich die Kostenschät-
zungen für den Bezugszeitpunkt 2013 zusammengestellt.  

Die Investitionskosten, die Reinvestitionskosten und die Betriebskosten werden mittels fi-
nanzmathematischer Faktoren in Jahreskosten umgerechnet. Alle Kosten werden als Brutto-
Kosten angegeben. Der Betrachtungszeitraum beträgt 40 Jahre. Die Kosten für Ingenieurho-
norare, Prüfgebühren, etc. werden mit 20% der Baukosten angesetzt. Der Zinssatz beträgt 
für die Erstinvestition und die Reinvestitionen 3%. Zu den Investitionskosten zählen: 

Investitionskosten 

 Baukosten für  

 - Ingenieurbauwerke 
 - maschinelle Ausrüstung  
 - elektrotechnische Ausrüstung 

 Nebenkosten (Ingenieurhonorare, Prüfgebühren, etc. )  

Die Kosten der Baustelleneinrichtung werden bei den Ingenieurbauwerken mit anteilig 10%, 
bei der maschinellen Ausrüstung mit 3% und bei der elektrotechnischen Ausrüstung mit 3% 
berechnet. Für die Ingenieurbauwerke sind in dem Nutzungszeitraum von 40 Jahren keine 
Reinvestitionen erforderlich. Nach 20 Jahren fallen Reinvestitionskosten in Höhe der ur-
sprünglichen Investitionskosten für folgende Kostenpunkte an:  

Reinvestitionskosten 

 Reinvestitionskosten maschinelle Ausrüstung  

 Reinvestitionskosten elektrotechnische Ausrüstung 

Die Berechnung der Betriebskosten erfolgt unter Berücksichtigung verschiedener Preisstei-
gerungsraten für nachfolgende Kostenpunkte: 

Betriebskosten 

 Personal, Wartung, Instandhaltung 0,50 % 

 Energie/Strom 3,00 % 

 PAK, GAK, Flüssigsauerstoff 1,00 % 

 Bautechnik, Nebenkosten 0,50 % 

 Maschinentechnik 0,25 % 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 42 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

 Elektrotechnik 0,00 % 

 Allgemein 1,00 % 

Bei der Variante 1 – PAK und bei der Variante 2 – GAK werden die Kosten für Wartung und 
Instandhaltung anteilig zu den Baukosten für Ingenieurbauwerke mit 0,5%, für die maschinel-
le Ausrüstung mit 2% und für die elektrotechnische Ausrüstung mit 2% berechnet.  

Bei der Variante 3 – Ozon werden die Kosten für Wartung und Instandhaltung anteilig zu den 
Baukosten für Ingenieurbauwerke mit 0,5%, für die maschinelle Ausrüstung mit 1% und für 
die elektrotechnische Ausrüstung mit 2% berechnet.  

Die Berechnung der Energiekosten erfolgt entsprechend des aktuellen Vertrags der Kläran-
lage Brühl mit einem Preis von brutto 0,32 €/kWh.  

4.1 Variante 1a: Pulveraktivkohledosierung simultan in die Belebung und Sandfilt-
ration 

Verfahrensführung 

Bei Variante 1a - Pulveraktivkohledosierung simultan in die Belebung und Sandfiltration sind 
folgende neue Anlagen zu errichten: 

 PAK-Silo 

 Ansetzbecken und Dosiersystem der PAK 

 Vorschacht Pumpwerk 

 Flockungshilfsmittelstation 

 kontinuierlich gespülte Sandfiltration 

Die Verfahrensführung ist in Abbildung 21 dargestellt. 

 

Abbildung 21: Schema der Pulveraktivkohledosierung simultan in die Belebung und Sandfiltra-
tion 

Zur Elimination der Mikroschadstoffe wird PAK in die vorhandenen Nitrifikationsbecken do-
siert. Dort ist der BSB5 weitgehend abgebaut. Die Hintergrundbelastungen, welche die PAK 

FM PAK FHM

vorh. HW-

Pumpwerk

Nachklärung Ablauf

Belebung

Schlammbehandlung

Zulauf Kläranlage 

Ablauf

Vorklärung 

Filterspülwasser

kontinuierlich gespülte 

Sandfiltration

Rücklaufschlamm und Rücklaufkohle

Überschussschlamm 

und Überschusskohle



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 43 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

zusetzen kann, sind im Vergleich zur PAK-Dosierung in die Denitrifikation geringer. Die PAK-
Dosiermenge wird anhand der Ergebnisse zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der 
Kläranlage Wetzikon (CH) [Frank et al. 2015] (siehe Kapitel 3.2) und den Ergebnissen des 
Screenings und Monitorings der Kläranlage Brühl (siehe Kapitel 2.4) auf 15 mg PAK/l festge-
legt. Bei Umsetzung dieser Variante ist durch Messung der Mikroschadstoffkonzentration im 
Ablauf der Sandfiltration die PAK-Dosiermenge ggf. anzupassen. Um absetzbare PAK-
Schlammflocken zu erzeugen, werden zusätzlich zur Fällmitteldosierung in den Rücklauf-
schlammstrom von der bestehenden Fällmittelstation neue Leitungen zur Nitrifikationszone 
verlegt. Die Fällmitteldosierung in die Nitrifikationszone wird bei der Dosierung in den Rück-
laufschlammstrom berücksichtigt, so dass der Gesamtverbrauch an Fällmittel unverändert 
bleibt. Die PAK wird mit dem Rücklaufschlamm zurückgeführt, woraus eine Mehrfachbela-
dung der PAK erreicht wird. Die Überschusskohle wird mit dem Überschussschlamm aus 
dem System abgezogen. Da die PAK über den Schlammweg entsorgt wird, ist eine landwirt-
schaftliche Verwertung aufgrund der Desorption der adsorbierten Schadstoffe unzulässig 
[Abegglen et al. 2012]. Der Nachklärung wird zur Abtrennung der Feinkohle eine kontinuier-
lich gespülte Sandfiltration nachgeschaltet. Zur Verbesserung der Abtrennung der Feinkohle 
wird ein synthetisches Flockungshilfsmittel (Polymer) in die Zulaufleitung zur Sandfiltration 
dosiert. Das Filterspülwasser wird dem Zulauf der Kläranlage zugeleitet. 

Dimensionierung der Anlagenteile 

Das PAK-Silo mit einem Volumen von 40 m³ wird südlich der Denitrifikation angeordnet und 
auf vier Lieferungen pro Jahr ausgelegt. Zufahrtswege zur Anlieferung der PAK sind bereits 
vorhanden. In einem neu zu errichtenden Betriebsraum neben dem PAK-Silo wird das PAK-
Dosiersystem angeordnet. Die Herstellung der PAK-Suspension in einem Mischbecken 
erfolgt durch gravimetrische Dosierung mittels Schneckenförderer aus dem PAK-Silo. Die 
PAK-Suspension wird durch eine Wasserstrahlpumpe hergestellt und der Nitrifikationszone 
zugeleitet. Entsprechend dem Dosierzusammenhang von PAK zu Fällmittel in Kontaktbe-
cken wird ein Verhältnis von 0,40 mg Fe/mg PAK14 gewählt [Schwentner 2011]. In einem 
Betriebsraum östlich der Ablaufmessstation werden die Flockungshilfsmittelstation und die 
Maschinentechnik der kontinuierlich gespülten Sandfiltration angeordnet. In Tabelle 18 sind 
die Dosiermengen und der Jahresverbrauch von Fällmittel, PAK und Flockungshilfsmittel 
zusammengestellt. 

Tabelle 18: Fällmittel, PAK und Flockungshilfsmittel bei Variante 1a - PAK simultan, SF 

 

Einheit Fällmittel PAK Flockungshilfsmittel 

Dosierung [mg/l] 6 15 0,25 

Jahresverbrauch [t/a] - 54 0,9 

 
Die Sandfiltration mit einer maximalen Oberflächenbeschickung von 14 m/h besteht aus 
30 Filtern mit einer Gesamtfilterfläche von 150 m². Die Anordnung erfolgt südlich der Ab-
laufmessstation. Die Filter werden in 3 Filterstraßen zu je 10 Filtern nebeneinander angeord-
net. Je nach Zulaufmenge werden die 3 Straßen beschickt oder außer Betrieb genommen.  

In Tabelle 19 sind die Daten zur Verfahrensauslegung der Variante 1a zusammengestellt.  

                                                
14

 Dieses Verhältnis wird anhand von nachgeschalteten Kontaktbecken [Schwentner 2011] gewählt 
und ist im Betrieb zu überprüfen. 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 44 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Betrieb und Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik 

Die Dosierung von PAK und Fällmittel in die Nitrifikationszone wird proportional zur Zulauf-
menge durch das vorhandene MID im Zulauf der Kläranlage gesteuert. Bei der Fällmittel-
dosierung ist zum einen auf die Phosphorelimination und zum anderen auf die Bildung eines 
absetzbaren PAK-Schlamms zu achten. Die Steuerung der Fällmitteldosierung in den Rück-
laufschlammstrom zur Phosphorelimination erfolgt durch eine PO4-P-Onlinemessung im 
Ablauf der Biologie. Die Fällmitteldosierung in die Nitrifikation von 6 mg Fe/l wird bei der 
Dosierung in den Rücklaufschlammstrom berücksichtigt, so dass in Summe kein Mehrver-
brauch an Fällmittel anfällt. Die Steuerung der Dosierung des Flockungshilfsmittels in die 
Zuleitung zur Sandfiltration erfolgt über die Durchflussmessung des Pumpwerks. Die Be-
schickung der Sandfiltration wird durch Schieber in den Zulaufrinnen gesteuert.  

Elimination 

Der Einfluss der simultanen PAK-Dosierung auf die Elimination der konventionellen Abwas-
serparameter und Mikroschadstoffe kann nicht getrennt von der Elimination durch den biolo-
gischen Abbau angegeben werden. Bei simultaner PAK-Dosierung in die Belebung ist auf-
grund der höheren Hintergrundbelastung im Vergleich zur PAK-Dosierung in nachgeschalte-
te Kontaktbecken zur Erzielung der gleichen Elimination mehr PAK notwendig. Es wird an-
genommen, dass bei einer PAK-Dosierung von 15 mg/l in die Belebung die gleiche Elimina-
tion erreicht wird, wie bei einer Dosierung von 10 mg/l in nachgeschaltete Kontaktbecken 
(Variante 1b und 1c). Entsprechend der Prognose der Elimination der gemessenen Mikro-
schadstoffe in PAK-Kontaktbecken gemäß Tabelle 25 wird die Gesamtelimination der ge-
messenen Mikroschadstoffe bei der simultanen PAK-Dosierung mit rd. 84,4% geschätzt. Die 
Ablaufkonzentration beträgt rd. 25 μg/l. Aufgrund mangelnder Forschungsergebnisse zur 
simultanen PAK-Dosierung kann jedoch für die Einzelstoffe der gemessenen Mikroschad-
stoffe keine Prognose zur Elimination und Ablaufkonzentration für Variante 1a erstellt wer-
den. 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 45 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 19: Auslegung Variante 1a - PAK simultan, SF 

  

Parameter Kürzel Wert Einheit

PAK-Dosierung 15 mg PAK / l

Jahresabwassermenge JAM 3.600.000 m³ / a

jährl. PAK-Verbrauch 54 t / a

Schüttdichte PAK 0,35 t / m³

Lieferungen pro Jahr (gewählt) 4

Liefermenge pro Lieferung 13,5 t / Lieferung

Liefervolumen pro Lieferung 38,57 m³ / Lieferung

Silovolumen (gewählt) VPAK-Silo 40 m³

Durchmesser PAK-Silo (gewählt) DPAK-Silo 3 m

Höhe PAK-Silo HPAK-Silo 5,7 m

Fläche PAK-Silo APAK-Silo 7,1 m²

Parameter Kürzel Wert Einheit

Dosierverhältnis Fe / PAK 0,4 mg Fe / mg PAK

PAK-Dosierung 15 mg PAK / l

Fe-Dosierung 6 mg Fe / l

Jahresabwassermenge JAM 3.600.000 m³ / a

Fe-Tagesdosierung 59 kg Fe / d

Fe-Jahresdosierung 21,6 t Fe / a

FHM-Dosierung (gewählt) 0,25 mg WS / l

FHM-Tagesdosierung 2,5 kg WS / d

FHM-Jahresdosierung 0,9 t WS / a

Bemessungszufluss QBem = QM 540 l/s

Bemessungszufluss QM,h 1944 m³/h

Filterdurchmesser dF 2,55 m

Filterfläche AF 5,11 m²

max Oberflächenbeschickung max qA 14 m/h bzw. m³/(m² x h)

Filteranzahl nFilter = QM,h / (AF x max qA) 27,19

Filteranzahl (gerundet) nFilter 30,00

Filterfläche AF 153,21 m²

behandelbares Volumen QBeh 2144,96 m³/h

Filterbetthöhe hFilterbett 2 m

Filterhöhe, gesamt hFilter 5,95 m

Sandvolumen je Filter VSand 12,50 m³

Dichte Sand ϱSand 1,5 t/m³

Sandmenge bei 2 m mSand 562,50 t

Breite Ingenieurbauwerk B 16,3 m

Länge Ingenieurbauwerk L 13 m

Fläche Ingenieurbauwerk A 211,90 m²

Breite Betriebsraum B 6 m

Länge Betriebsraum L 5,9 m

Fläche Betriebsraum A 35,40 m²

Pflästerfläche 370 m²

Asphaltfläche 620 m²

Flächenverbrauch, gesamt Ages 1244 m²

PAK-Silo

Sandfiltration

Betriebsraum

sonstige Flächen

FHM-Dosierung Zulauf Sandfiltration

Fällmitteldosierung in Nitrifikationszone



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 46 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Energieverbrauch 

Der Energieverbrauch setzt sich aus dem Verbrauch folgender Aggregate zusammen: 

 PAK-Treibwasserpumpe 

 Pumpwerk 

 Sandfiltration 

 Kammerfilterpresse 

 Kleinverbraucher (Fällmittelpumpe, Flockungshilfsmittelstation etc.)  

Durch die PAK-Dosierung resultiert eine Erhöhung der zu entwässernden Schlammmenge 
um 7.125 m³/a. Der Mehrverbrauch der Kammerfilterpresse zur Entwässerung des Klär-
schlamms aufgrund der PAK-Dosierung beträgt 21.400 kWh/a. Der Gesamtenergiebedarf 
beträgt 185.400 kWh/a bzw. 0,052 kWh/m³. Die einzelnen Werte sind in Tabelle 20 aufge-
führt.  

Tabelle 20: Energieverbrauch bei der Variante 1a - PAK simultan, SF 

Anlagenelement Einheit Verbrauch 

PAK-Treibwasserpumpe 
[kWh/a] 17.700 

[kWh/m³] 0,005 

Pumpwerk 
[kWh/a] 60.300 

[kWh/m³] 0,017 

Sandfiltration 
[kWh/a] 36.000 

[kWh/m³] 0,010 

Kammerfilterpresse 
[kWh/a] 21.400 

[kWh/m³] 0,006 

Kleinverbraucher 
[kWh/a] 50.000 

[kWh/m³] 0,014 

Gesamtenergieverbrauch 
[kWh/a] 185.400 

[kWh/m³] 0,052 

Kostenschätzung 

Die Kostenschätzung für die Variante 1a ist in Anlage B tabellarisch aufgeführt. In der Tabel-
le 21 ist eine Zusammenfassung der Kostenschätzung enthalten.  

Zusammenfassend berechnen sich die Investitionskosten zu 2.983.628 €. Die Jahreskosten 
betragen 590.827 €/a. Der größte Kostenpunkt der Jahreskosten sind die Schlammentsor-
gungskosten mit 225.386 €/a. Bei den Entsorgungskosten wurde für den Klärschlamm die 
Differenz der Kosten zwischen landwirtschaftlicher Verwertung und thermischer Verwertung 
von 41,65 €/t angesetzt. Für den neu anfallenden PAK-Kohleschlamm von ca. 170 t/a15 gilt 
der volle Preis von 107,10 €/t. Für die Personalkosten wird aufgrund des geringen Betriebs-
aufwands anteilig eine 25%-Stelle veranschlagt. Die Kapitalkosten sind mit 138.118 €/a 
gering, da lediglich eine nachgeschaltete Sandfiltration zu errichten ist. 

                                                
15

 Durch die Dosierung von PAK entstehen jährlich ca. 170 t PAK-Schlamm. 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 47 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 21: Kostenschätzung für die Variante 1a - PAK simultan, SF 

 

Pulveraktivkohledosierung simultan in 

die Belebung und Sandfiltration

Ingenieur- maschinelle eletrotechn.

bauw erk Ausrüstung Ausrüstung Gesamtkosten

Pos. Kurztex t GP [€] GP [€] GP [€] GP [€]

1 Investitionskosten

1.1 Baustelleneinrichtung 180.000,00 5.000,00 3.000,00 188.000,00

1.2 Dy nasandfilter 1.175.250,00 117.500,00 58.750,00 1.351.500,00

1.3 Vorschacht Pumpw erk 81.750,00 81.750,00

1.4 Kanalbau 61.200,00 61.200,00

1.5 PAK-Silo und PAK-Suspensionsaufbereitung 100.830,00 75.000,00 37.500,00 213.330,00

1.6 Betriebsgebäude Sandfiltration 39.050,00 2.500,00 2.500,00 44.050,00

1.7 Betriebsgebäude PAK-Dosierung 25.745,00 2.500,00 2.500,00 30.745,00

1.8 Straßen- und Wegebau 118.800,00 118.800,00

Baukosten, gesamt, netto 1.782.625,00 202.500,00 104.250,00 2.089.375,00

Inv estitionskosten netto [€] Mw St [€] brutto [€]

Ingenieurbauw erke 1.782.625,00 338.698,75 2.121.323,75

maschinelle Ausrüstung 202.500,00 38.475,00 240.975,00

elektrotechnische Ausrüstung 104.250,00 19.807,50 124.057,50

Baukosten, gesamt 2.089.375,00 396.981,25 2.486.356,25

Nebenkosten (Ingenieurhonorare, Prüfgebühren, etc. / 20% der Baukosten) 417.875,00 79.396,25 497.271,25

1 Investitionskosten 2.507.250,00 476.377,50 2.983.627,50

2 Betriebskosten netto [€] Mw St [€] brutto [€]

2.1 Energiekosten 50.076,48 9.514,53 59.591,01

2.2 Personalkosten 10.000,00 0,00 10.000,00

2.3 Wartungs- und Instandhaltungskosten 15.048,13 2.859,14 17.907,27

2.4 PAK 114.000,00 21.660,00 135.660,00

2.5 FHM 3.500,00 665,00 4.165,00

2.6 Schlammentsorgung 189.400,00 35.986,00 225.386,00

= Betriebskosten 382.024,61 70.684,68 452.709,28

Inv estitionskosten Reinv estitionskosten

Bezugszeitpunkt LAWA- Bezugszeitpunkt

Jahr 2016 Faktoren Jahr 2016

3 Reinvestitionskosten brutto [€]  (1 + r)^n / (1 + i)^n brutto [€]

Ingenieurbauw erke 2.121.323,75 0 0,00 

maschinelle Ausrüstung 240.975,00 0,58203 140.253,96 

elektrotechnische Ausrüstung 124.057,50 0,55368 68.687,63 

Nebenkosten (Ingenieurhonorare, Prüfgebühren, etc. / 20% der Baukosten) 497.271,25 0 0,00 

3 Reinvestitionskosten 2.983.627,50 208.941,59 

In- und Reinv estitionen Kapitalkosten

Bezugszeitpunkt LAWA- Bezugszeitpunkt

Jahr 2016 Faktoren Jahr 2016

4 Kapitalkosten brutto [€]  i*(1+i)^b)/((1+i)^b-1) brutto [€]

Inv estitionskosten 2.983.627,50 0,04326 129.078,82 

Reinv estitionskosten 208.941,59 0,04326 9.039,31 

4 Kapitalkosten 138.118,13 

Bezugszeitpunkt

Jahr 2016

5 Jahreskosten brutto

Betriebskosten 452.709,28 €/a

Kapitalkosten 138.118,13 €/a

5 Jahreskosten 590.827,41 €/a

5 spez. Jahreskosten je m³ behandeltes Abwasser 590.827,41 €/a  / 3.600.000 m³/a = 0,164 €/m³

5 spez. Jahreskosten je m³ behandeltes Frischwasser 590.827,41 €/a  / 2.500.000 m³/a = 0,236 €/m³

5 spez. Jahreskosten je Einwohnerwert 590.827,41 €/a  / 61.000 m³/a = 9,69 €/EW



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 48 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Zusammenfassung 

Die simultane PAK-Dosierung in die Belebung ist ein leicht umzusetzendes Verfahren, wel-
ches außer einem PAK-Silo mit Ansetzbecken und Dosiersystem, einem Vorschacht für das 
Pumpwerk, einer Flockungshilfsmittelstation und einer kontinuierlich gespülten Sandfiltration 
keiner neuen Bautechnik bedarf. Der Flächenverbrauch ist mit ca. 1.244 m² gering. Die Eli-
mination der gemessenen Mikroschadstoffe wurde aufgrund mangelnder Forschungsergeb-
nisse gemäß Variante 1b in Kapitel 4.1 angesetzt. Der Gesamtenergieverbrauch beträgt 
185.400 kWh/a. Die Jahreskosten berechnen sich zu 590.827 €/a.  

4.2 Variante 1b: Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete Kontaktbecken, 
Nutzung von zwei vorhandenen Nachklärbecken und Sandfiltration 

Verfahrensführung 

Bei Variante 1b - Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete Kontaktbecken, Nutzung von 
zwei vorhandenen Nachklärbecken und Sandfiltration sind folgende Anlagenelemente zu 
errichten: 

 Zwischenpumpwerk 

 PAK-Silo 

 Ansetzbecken und Dosiersystem der 
PAK 

 Vorschacht Pumpwerk 

 Kontaktbecken 

 Flockungshilfsmittelstation 

 Rücklaufschlammpumpwerk 

 Überschussschlammpumpwerk 

 Sandfiltration 

 Zentrifuge 

Die Verfahrensführung ist in Abbildung 22 dargestellt. 

 

Abbildung 22: Schema der PAK-Dosierung in nachgeschaltete Kontaktbecken mit Nutzung von 
zwei vorh. Nachklärbecken und Sandfiltration 

Aufgrund der vorgesehenen Nutzung von zwei vorhandenen Nachklärbecken als Sedimenta-
tionsbecken für den PAK-Kohleschlamm ist die Errichtung eines Zwischenpumpwerks erfor-
derlich. Entsprechend den Vorgaben des DWA Themenbands T3/2015 wird eine PAK-
Dosiermenge von 10 mg/l gewählt. Zur Dosierung von Fällmittel in den Zulauf zu den Kon-
taktbecken werden Leitungen von der vorhandenen Fällmittelstation zu den Kontaktbecken 
verlegt. Die Dosierung von Fällmittel in den Zulauf der Kontaktbecken wird wie bei Varian-
te 1a (Kapitel 4.1) mit der Dosierung zur Phosphorelimination in den Rücklaufschlammstrom 

FM    PAK

Zwischen-

pumpwerk

vorh. HW-

Pumpwerk

Ablauf

Rücklaufkohle

gesonderte Schlammentwässerung Überschusskohle Überschusskohle

Zulauf Kläranlage 

Filterspülwasser

Ablauf 

Nachklärung

Kontaktbecken als

dreistufige Kaskade

FHM

2 vorh. Nachklärbecken 

mit je hges = 2,37 m

kontinuierlich 

gespülte 

Sandfiltration



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 49 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

der Belebung abgeglichen, um eine optimale Ausnutzung des Fällmittels zu gewährleisten. 
Der Gesamtverbrauch an Fällmittel bleibt unverändert. Auf der Kläranlage Brühl sind zwei 
Nachklärbecken mit je einer hges von 2,37 m vorhanden. Bei einem Beckendurchmesser von 
37 m beträgt die Oberfläche jedes der beiden Nachklärbecken 1.075 m². Um die Nachklär-
becken zur Abtrennung des PAK-Kohleschlamms zu verwenden, werden sie von der Bele-
bung abgekoppelt und an die PAK-Kontaktbecken angeschlossen. Der Nachweis zur Ab-
trennung des PAK-Kohleschlamms in den beiden Nachklärbecken erfolgt gemäß DWA-
A 131 [DWA 2016]. Zur Rückführung des abgesetzten PAK-Kohleschlamms aus den Nach-
klärbecken in die PAK-Kontaktbecken wird das vorhandene Rücklaufschlammpumpwerk 
umgerüstet und mit neuen Pumpen ausgestattet. Das Rückführungsverhältnis wird mit 1 
gewählt. Der tägliche Zuwachs an PAK- und Fällschlamm wird als Überschusskohle aus dem 
System entfernt und einer gesonderten Schlammbehandlung mittels Zentrifuge zugeführt. 
Dadurch kann der Klärschlamm der Belebung weiterhin landwirtschaftlich verwertet werden.  

Das adsorptiv gereinigte Abwasser wird hinter den Nachklärbecken zum vorhandenen 
Hochwasserpumpwerk abgeleitet und in die kontinuierlich gespülte Sandfiltration gepumpt, 
um die restliche Feinkohle aus dem Abwasser zu entfernen. Die Sandfiltration ist östlich der 
Ablaufmessstation angeordnet. Die Bemessungsdaten der Sandfiltration sind in Kapitel 4.1 
enthalten. Das Filterspülwasser wird dem Zulauf der Kläranlage zugeleitet.  

Dimensionierung der Anlagenteile  

In einem neu zu errichtenden Betriebsgebäude südlich der Ablaufmessstation sind das Zwi-
schenpumpwerk, das PAK-Dosiersystem, das Überschussschlammpumpwerk, die Flo-
ckungshilfsmittelstation sowie die Zentrifuge zur Schlammentwässerung angeordnet. Das 
PAK-Silo mit einem Volumen von 35 m³ wird auf drei Lieferungen pro Jahr ausgelegt und 
westlich des Betriebsgebäudes angeordnet. Neue Zufahrtswege zur Anlieferung der PAK 
sind zu errichten. Die erforderliche Hubhöhe des Zwischenpumpwerks beträgt 1,5 m.  

Die beiden neu zu errichtenden PAK-Kontaktbecken befinden sind nebeneinander östlich der 
Ablaufmessstation. Die PAK-Kontaktbecken sind durch je zwei Trennwände in je drei Kam-
mern eingeteilt. In jeder Kammer ist ein Rührwerk angeordnet. Die Rührwerke sind für einen 
Energieeintrag von 6 W/m³ ausgelegt. Die Dosierung von Fällmittel in den Zulauf der PAK-
Kontaktbecken erfolgt wie bei Variante 1a (Kapitel 4.1) mit einem Verhältnis von 
0,40 mg Fe/mg PAK [Schwentner 2011]. Die Dosiermenge berechnet sich zu 4 mg Fe/l. In 
den Zulauf der Nachklärung wird zur Verbesserung der Sedimentation und zur Erhöhung der 
TS-Konzentration 0,25 mg WS/l Polymer [Rölle et al. 2011] dosiert. In Tabelle 22 sind die 
Dosierung und der Jahresverbrauch von Fällmittel, PAK und Flockungshilfsmittel zusam-
mengestellt.  

Tabelle 22: Fällmittel, PAK und Flockungshilfsmittel bei Variante 1b - PAK-KB, NK, SF 

 

Einheit Fällmittel PAK Flockungshilfsmittel 

Dosierung [mg/l] 4 10 0,25 

Jahresverbrauch [t/a] - 36 0,9 

 
Täglich fallen 0,27 t Überschusskohle an. In der Kohleschlammentwässerung mittels Zentri-
fuge wird ein TR von 35% erreicht, so dass jährlich ca. 100 t/a Kohleschlamm anfallen. Das 
Zentrat wird dem Zulauf der Kläranlage zugeleitet. 

In der nachfolgenden Tabelle 23 sind die Daten zur Verfahrensauslegung der Variante 1b 
zusammengestellt.  



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 50 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 23: Auslegung Variante 1b - PAK-KB, NK, SF 

  

Parameter Kürzel Wert Einheit

PAK-Dosierung 10 mg PAK / l -DWA 2015

Jahresabwassermenge JAM 3.600.000 m³ / a

jährl. PAK-Verbrauch 36 t / a

Schüttdichte PAK 0,35 t / m³

Lieferungen pro Jahr 3

Liefermenge pro Lieferung 12 t / Lieferung

Liefervolumen pro Lieferung 34,29 m³ / Lieferung

gewähltes Silovolumen VPAK-Silo 35 m³

Durchmesser PAK-Silo DPAK-Silo 3 m

Höhe PAK-Silo HPAK-Silo 5 m

Fläche PAK-Silo APAK-Silo 7,1 m²

Parameter Kürzel Wert Einheit

Dosierverhältnis Fe / PAK 0,4 mg Fe / mg PAK

PAK-Dosierung 10 mg PAK / l - Frank et al. 2015

Fe-Dosierung 4 mg Fe / l

Jahresabwassermenge JAM 3.600.000 m³ / a

Fe-Jahresdosierung 14,4 t Fe / a

Anzahl Becken 2

Aufenthaltszeit (gewählt) tA, Kontakt,gewählt 0,5 h -mindestens 0,5 h bei QM

Rückführverhältnis (gewählt) RFKontakt, gewählt 1

erforderliches Volumen Vkontakt, erf 972 m³ je Straße

Tiefe  (gewählt) HKontakt 5 m

Fläche Akontakt,berechnet 194,4 m² je Straße

Breite  (gewählt) BKontakt 6 m Innenmaß je Straße

Länge LKontakt 33 m Innenmaß

Volumen Vkontakt, gepl 990 m³ je Straße

Aufenthaltszeit, gepl tA, Kontakt,gepl 0,51 h

Breite Ingenieurbauwerk B 13,2 m

Länge Ingenieurbauwerk L 36,9 m inkl. Zu.- und Ablaufrinne

Fläche Ingenieurbauwerk A 487,08 m² inkl. Zu.- und Ablaufrinne

Schlammindex ISV (gewählt) ISV 80 ml/g

Trockensubstanz TSKontakt TSKontakt 3 g/l Annahme

Schlammvolumenbeschickung qSV qSV 217 l/(m² x h) Iteration über qA mit ASedi,erf.

Wirkungsgrad Schildräumer k k 0,7

Vergleichsschlammvolumen VSV  VSV=ISV x TS Kontakt 240 ml / l

Oberflächenbeschickung qA qA = qSV / VSV 0,90 m³/(m² x h)

erforderliche Fläche ASedi,erf. ASedi,erf. = QM / qA 2150,00 m²

TS  Rücklaufschlammes TSRS TSRS = TSKontakt x (1+RF)/RF 6 g/l

TS Beckensohle TSBS TSBS = TSRS/k 8,57 g/l

erforderloche Eindickzeit tE tE = (TSBS x ISV / 1000)³ 0,32 h

Klarwasserzone h1 h1 0,5 m

Übergangs- und Pufferzone h23
h23 = qA x (1+RF) x 

((500/(1000-VSV)+VSV/1100))
1,58 m

Eindick- und Räumzone h4 h4 = TSKontakt x qA x (1+RF) x tE/TSBS 0,20 m

erf. Gesamthöhe hges,erf. hges,erf. = h1+h23+h4 2,29 m < 2,37 m → Nachweis erfüllt

FHM-Dosierung 0,25 mg WS / l FHM als Polymer-Granulat

FHM-Jahresdosierung 0,9 t WS / a

Breite Betriebsraum B 8,8 m

Länge Betriebsraum L 9,5 m

Fläche Betriebsraum A 83,60 m²

Pflästerfläche 330 m²

Asphaltfläche 560 m²

Flächenverbrauch, gesamt Ages 1589 m²

Maschinenhalle

sonstige Flächen

 Kontaktbecken - zweistraßig

Nachweis Nachklärung (je hges = 2,37 m) - D=37m - Ages = 2150,4 m²

PAK-Silo

Fällmitteldosierung in Zulauf Kontaktbecken

FHM-Dosierung Zulauf Sandfiltration



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 51 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Betrieb und Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik 

Die Dosierung von PAK und Fällmittel in die PAK-Kontaktbecken sowie von Flockungshilfs-
mittel in den Zulauf zur Nachklärung wird proportional zur Zulaufmenge mittels Durchfluss-
messung des Zwischenpumpwerks gesteuert. Der Zulauf zu den PAK-Kontaktbecken wird 
über eine Zulaufrinne mit einem Zulaufschieber je Becken gesteuert. Die Beschickung der 
Sandfiltration wird ebenfalls durch Schieber vor den jeweiligen Zulaufrinnen gesteuert. Die 
Fällmitteldosierung in den Zulauf der PAK-Kontaktbecken muss mit der Dosierung in die 
Belebung abgeglichen werden. Daher wird die Steuerung der Fällmitteldosierung in den 
Rücklaufschlammstrom der Belebung durch Berücksichtigung der Dosierung in die PAK-
Kontaktbecken ergänzt.  

Elimination 

Für die gemessenen Mikroschadstoffe und die konventionellen Abwasserparameter werden 
die Eliminationsraten und die Ablaufkonzentrationen auf Grundlage von Literaturwerten und 
Forschungsergebnissen anderer Anlagen berechnet. Dabei werden jeweils gerundete Mit-
telwerte der Eliminationswerte aus Literaturwerten und Forschungsergebnissen verwendet.  

Die Literaturwerte und Forschungsergebnisse für PAK-Adsorptionsstufen basieren auf Do-
siermengen von 10 bis 20 mg PAK/l, wobei der Großteil der Angaben für 10 mg PAK/l vor-
liegt.  

Durch die Dosierung von PAK in die PAK-Kontaktbecken und die nachgeschaltete Sandfiltra-
tion zur Abtrennung der Feinkohle werden zusätzlich zu den Mikroschadstoffen auch die 
konventionellen Abwasserparameter AFS, CSB und Pges eliminiert, während die Stickstoff-
verbindungen unverändert bleiben.  

In Tabelle 24 sind die Prognosen der Elimination der konventionellen Abwasserparameter 
sowie die berechneten Ablaufkonzentration zusammengestellt. Die Prognosen erfolgen auf 
Grundlage der in den Jahren 2013 - 2015 gemessen Ablaufwerte der Kläranlage Brühl ent-
sprechend Kapitel 2.3 und Literaturwerten.  

Tabelle 24: Elimination konventioneller Abwasserparameter bei der Variante 1b - PAK-KB, 
NK, SF  

 

Die weitergehende Elimination von AFS und Pges erfolgt durch die Fällmitteldosierung und die 
Sandfiltration [Barjenbruch 2007]. Hinsichtlich des CSB wird durch PAK nur der DOC adsor-

czu, 4. Stufe η i.M, 4. Stufe cab 
a Quelle η4. Stufe Bemerkungen

Parameter mg/l % mg/l

AFS 9 80 1,80 Barjenbruch 2007, Pinnekamp et al. 2012 nur durch Filtration

CSBmax 59 50 29,50 Schwentner  2012

CSB85% 37 50 18,50 Schwentner  2012

NH4-N 4,99 0 4,99 Barjenbruch 2007 nur bei Belüftung im Sandfilter

Nges 9,6 0 9,60 Barjenbruch 2007 nur bei Belüftung im Sandfilter

Pges, max 1,98 70 0,59

Pges, 85% 0,88 70 0,26 Schwentner  2012 nur durch FM-Dosierung  und Filtration 

Bemerkungen:

PAK-Kontaktbecken mit Sandfiltration

a: cab =(100 - η i.M, 4. Stufe) /100 x czu,max,4. Stufe



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 52 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

biert [Rößler et al. 2014]. Eine weitere Elimination des CSB findet in der Sandfiltration statt 
[Barjenbruch 2007].  

Die Prognose der Elimination der gemessenen Mikroschadstoffe zwischen Zulauf Belebung 
und Ablauf der Sandfiltration und die Prognose der Ablaufkonzentrationen erfolgt anhand der 
Mittelwerte aller Messwerte während des Trockenwetterscreenings und -monitorings auf der 
Kläranlage Brühl und Literaturwerten sowie Forschungsergebnissen zur Elimination in PAK-
Adsorptionsstufen. 

In Tabelle 25 sind die Zulaufkonzentrationen, die Eliminationsraten und die berechneten 
Ablaufkonzentrationen der gemessenen Mikroschadstoffe zusammengestellt. Die Summen 
der gemessenen Mikroschadstoffe, der Monitoringstoffe, der Hauptstoffe und der Indikator-
stoffe sind gesondert ausgewiesen.  

Gabapentin, Melamin, DEET, Acesulfam K, Mecoprop P, Ioversol und PFOA werden durch 
PAK nur in geringem Umfang adsorbiert bzw. eliminiert.  

Die Elimination aller gemessenen Mikroschadstoffe beträgt 84,4%. Die Ablaufkonzentration 
liegt bei 24,75 μg/l. Die Hauptstoffe werden zu 76,5% eliminiert. Die Vorgabe des Kompe-
tenzzentrums Mikroschadstoffe.NRW zur Elimination der Indikatorstoffe von 80% wird mit 
89,4% sicher eingehalten. Außer bei Sulfamethoxazol mit einer Eliminationsrate von 60,2% 
werden bei den Indikatorparametern Eliminationsraten größer 80% erreicht.  



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 53 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 25: Prognose der Elimination und Ablaufkonzentration der gemessenen Mik-
roschadstoffe bei der Variante 1b - PAK-KB, NK, SF  

 

Die vom Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW vorgegebenen Bewertungskriterien 
werden nicht bei allen Mikroschadstoffen im Ablauf der Sandfiltration eingehalten. Dies trifft 
besonders für Valsartan, Gabapentin, Diclofenac und PFOS zu, siehe Tabelle 26. Die Ur-
sache für die deutlichen Überschreitungen der Bewertungskriterien liegt in den im Vergleich 
mit anderen Kläranlagen sehr hohen Zulaufkonzentrationen, siehe Tabelle 5. 

Mikroschadstoffe , TW-Mittelwerte czu BB czu 4. Stufe η Belebung 
a η i.M, 4. Stufe cab 

b
η ges  

c Quelle η4. Stufe

ng/l ng/l % % ng/l %

S M H Valsartan 31.714 13.571 57,2 82,8 2341 92,6 Fux et al. 2015,  Margot et al. 2011

S H Gabapentin 15.500 10.500 32,3 15,0 8925 42,4 Böhler et al. 2012,  Metzger et al. 2012

S M H I Diclofenac 8.486 6.914 18,5 85,0 1037 87,8 DWA 2015, Metzger 2010

S H Amidotrizoesäure 5.650 4.600 18,6 0 4600 18,6 DWA 2015, Metzger 2010

S M H I 1H-Benzotriazol 11.029 3.729 66,2 80,0 746 93,2 Böhler et al. 2012, Rößler et al.2014

S H Σ 4,5-Methy l Benzotriazol 5.300 3.650 31,1 83,5 602 88,6 Margot et al. 2011

S Melamin 900 2.000 -122,2 10,0 1800 -100,0 IUTA

S Iomeprol 3.600 1.790 50,3 70,0 537 85,1 DWA 2015, Metzger 2010

S Iopamidol 3.790 1.725 54,5 70,0 518 86,3 DWA 2015, Metzger 2010

S M I Metoprolol 1.286 1.300 -1,1 85,0 195 84,8 DWA 2015, Metzger 2010, Böhler et al. 2012

S M Bisoprolol 1.300 1.200 7,7 65,0 420 67,7 IUTA

S Guanylharnstoff 170 1.100 -547,1 30,0 770 -352,9 IUTA

S M I Carbamazepin 766 841 -9,9 85,0 126 83,5 DWA 2015, Metzger 2010, Böhler et al. 2012

S M Sotalol 769 743 3,3 90,0 74 90,3 DWA 2015, Metzger 2010

S Galaxolid 891 660 25,9 80,0 132 85,2 Metzger et al. 2012; Grünebaum et al. 2011

S Iohexol 3.950 575 85,4 70,0 173 95,6 DWA 2015, Metzger 2010

S M Losartan 1.971 450 77,2 50,0 225 88,6 Margot et al. 2011

S DEET 2.200 445 79,8 15,0 378 82,8 IUTA

S M I Clarithromycin 986 439 55,5 70,0 132 86,7 Böhler et al. 2012

S M Acesulfam K 26.529 417 98,4 8,0 384 98,6 Metzger et al. 2012

S M I Sulfamethoxazol 526 349 33,7 40,0 209 60,2 Rößler et al.2014, Böhler et al. 2012

S Bezafibrate 1.400 215 84,6 90,0 22 98,5 DWA 2015, Metzger 2010

S PFBS 43 150 -248,8 35,0 98 -126,7 IUTA

S Iopromide 1.215 150 87,7 70,0 45 96,3 DWA 2015, Metzger 2010

S M Ciprofloxacin 1.446 116 92,0 85,0 17 98,8 IUTA

S Diuron 81 100 -22,8 70,0 30 63,1 DWA 2015, Metzger 2010

S M Terbutryn 105 90 13,6 85,0 14 87,0 Zwickenpflug et al. 2010

S Tonalid 145 77 47,2 75,0 19 86,8 Metzger et al. 2012; Grünebaum et al. 2011

S M PFOS 122 66 45,6 28,0 48 60,8 Metzger et al. 2012

S Mecoprop P 180 48 73,6 3,0 46 74,4 Margot et al. 2011

S 10,11 Dihydrocarbamazepin 30 30 0,0 65,0 11 65,0 IUTA

S Isoproturone 30 30 0,0 40,0 18 40,0 Margot et al. 2011

S Ioversol 30 30 0,0 10,0 27 10,0 IUTA

S PFBA 47 22 54,3 20,0 17 63,4 IUTA

S M PFOA 10 11 -10,0 16,0 9 7,6 Metzger et al. 2012

S Ibuprofen 26.000 10 100,0 70,0 3 100,0 DWA 2015, Metzger 2010

Summe Mikroschadstoffe 158.194 58.141,1 63,2 57,4 24.746 84,4

davon Monitoringstoffe 87.042 30.236 65,3 80,2 5.977 93,1

davon Hauptstoffe 77.679 42.964 44,7 57,5 18.251 76,5

davon  Indikatorstoffe 23.077 13.571 41,2 82,0 2.445 89,4

c: η ges= (1- cab / czu,max, BB)  x  100

S: Screening     M: Monitoring     H: Hauptstoff     I: Indikatorstoff  

PAK-Kontaktbecken mit Sandfiltration

b: cab =(100 - η i.M, 4. Stufe) / 100 x czu,max,4. StufeBemerkungen:  a: η Belebung =(1-czu,max,4. Stufe /  czu,max, BB) x  100



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 54 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 26: Gegenüberstellung der Bewertungskriterien bei der Variante 1b - PAK-KB, NK, 
SF 

 

Energieverbrauch 

Entsprechend der Zusammenstellung des Energieverbrauchs für simultane PAK-Dosierung 
in Tabelle 20 gemäß Variante 1a sind bei der Variante 1b zusätzlich das Zwischenpump-
werk, die Rührwerke sowie die Schlammentwässerung für den Kohleschlamm zu berücksich-
tigen.  

In Tabelle 27 sind die Energieverbrauchswerte zusammengestellt. Da das Abwasser zwei-
mal gehoben werden muss, beträgt bei dieser Variante der Energieverbrauch für die Abwas-
serförderung ca. 83.000 kWh/a bzw. 0,023 kWh/m³. Aufgrund des im Vergleich mit Varian-
te 1a geringeren PAK-Bedarfs sinkt der Energieverbrauch der PAK-Dosierung auf 
ca. 17.700 kWh/a bzw. 0,005 kWh/m³. Der Energieverbrauch der sechs Rührwerke berech-
net sich zu 105.000 kWh/a bzw. 0,029 kWh/m³. Der gesamte Energieverbrauch beträgt 
312.600 kWh/a bzw. 0,087 kWh/m³.  

Einheit: ng/l Bewertungskriterium PAK-KB, NK, SF Einheit: ng/l Bewertungskriterium PAK-KB, NK, SF

Valsartan 100 2341,1 Sulfamethoxazol 600 209,1

Gabapentin 100 8925,0 Ciprofloxacin 36 17,4

Diclofenac 50 1037,1 Terbutryn 65 13,6

1H-Benzotriazol 10.000 745,7 PFOS 0,65 66,3

Metoprolol 7.300 195,0 Mecoprop P 100 46,1

Carbamazepin 500 126,2 Isoproturone 300 18,0

Losartan 100 225,0 Ibuprofen 10 3,0

Clarithromycin 100 131,6 PFOA 100 <10

Acesulfam K 100 383,8 Östrogene Aktiv ität  (cab NK) 0,4 0,082

Bemerkungen: : Überschreitung Bewertungskriterium



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 55 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 27: Energieverbrauch bei der Variante 1b - PAK-KB, NK, SF 

Anlagenelement Einheit Verbrauch 

Zwischenpumpwerk 
[kWh/a] 22.600 

[kWh/m³] 0,006 

PAK-Treibwasserpumpe 
[kWh/a] 17.700 

[kWh/m³] 0,005 

Rührwerke 
[kWh/a] 105.000 

[kWh/m³] 0,029 

Überschussschlammpumpwerk 
[kWh/a] 3000 

[kWh/m³] 0,001 

Pumpwerk 
[kWh/a] 60.300 

[kWh/m³] 0,017 

Sandfiltration 
[kWh/a] 36.000 

[kWh/m³] 0,010 

Zentrifuge 
[kWh/a] 18.000 

[kWh/m³] 0,005 

Kleinverbraucher 
[kWh/a] 50.000 

[kWh/m³] 0,014 

Gesamtverbrauch 
[kWh/a] 312.600 

[kWh/m³] 0,087 

Kostenschätzung 

Die Kostenschätzung für die Variante 1b erfolgt entsprechend der Vorgehensweise nach 
Kapitel 4 und ist in der Anlage C tabellarisch aufgeführt. In der Tabelle 28 ist eine Zusam-
menfassung der Kostenschätzung enthalten. 

Zusammenfassend berechnen sich die Investitionskosten zu 6.949.226 €. Die Jahreskosten 
betragen 624.070 €/a. Der größte Kostenpunkt der Jahreskosten sind die Kapitalkosten mit 
334.488 €/a bzw. 0,093 €/m³. Dies ist durch den großen Umfang der zu errichtenden Ingeni-
eurbauwerke bestehend aus PAK-Kontaktbecken und Sandfiltration begründet. Danach 
folgen die Energiekosten mit 99.576 €/a. Die hohen Energiekosten resultieren aus den sechs 
Rührwerken in den PAK-Kontaktbecken. Da der PAK-Kohleschlamm nicht landwirtschaftlich 
verwertet werden darf, ist dieser thermisch zu entsorgen. Die Kosten der Schlammentsor-
gung berechnen sich bei einer zu entsorgenden Kohleschlammmenge von ca. 100 t/a16 zu 
10.710 €/a. Für die Personalkosten wird aufgrund des Betriebsaufwands mit Schlamment-
wässerung des Kohleschlamms eine volle Stelle mit 40.000 €/a angesetzt. 

                                                
16

 Durch die Dosierung von PAK entstehen in der Adsorptionsstufe jährlich ca. 100 t entwässerter-
Schlamm bei einem TR von 35%. 



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 56 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 28: Kostenschätzung für die Variante 1b - PAK-KB, NK, SF  

 

 

Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete Kontaktbecken, 

Nutzung von zwei vorhandenen Nachklärbecken und Sandfiltration

Ingenieur- maschinelle eletrotechnische

bauw erke Ausrüstung Ausrüstung Gesamtkosten

Pos. Kurztex t netto [€] netto [€] netto [€] netto [€]

1 Investitionskosten

1.1 Baustelleneinrichtung 356.000,00 22.000,00 11.000,00 389.000,00

1.2 PAK-Kontaktbecken 570.750,00 56.000,00 28.000,00 654.750,00

1.3 Umbau- und Ertüchtigungsmaßnahmen 550.000,00 150.000,00 75.000,00 775.000,00

1.4 Dy nasandfilter 1.172.725,00 117.500,00 58.750,00 1.348.975,00

1.5 Vorschacht Pumpw erk 118.600,00 118.600,00

1.6 Kanalbau 443.750,00 443.750,00

1.7 PAK-Silo und PAK-Suspensionsaufbereitung 100.830,00 75.000,00 37.500,00 213.330,00

1.8 Betriebsgebäude mit RS- und ÜSS-Pumpw erk und Schlammentw ässerung 298.700,00 345.000,00 172.500,00 816.200,00

1.9 Straßen- und Wegebau 106.800,00 106.800,00

Baukosten, gesamt, netto 3.718.155,00 765.500,00 382.750,00 4.866.405,00

Inv estitionskosten netto [€] Mw St [€] brutto [€]

Ingenieurbauw erke 3.718.155,00 706.449,45 4.424.604,45

maschinelle Ausrüstung 765.500,00 145.445,00 910.945,00

elektrotechnische Ausrüstung 382.750,00 72.722,50 455.472,50

Baukosten, gesamt 4.866.405,00 924.616,95 5.791.021,95

Nebenkosten (Ingenieurhonorare, Prüfgebühren, etc. / 20% der Baukosten) 973.281,00 184.923,39 1.158.204,39

1 Investitionskosten 5.839.686,00 1.109.540,34 6.949.226,34

2 Betriebskosten netto [€] Mw St [€] brutto [€]

2.1 Energiekosten 83.677,40 15.898,71 99.576,11 

2.2 Personalkosten 40.000,00 0,00 40.000,00 

2.3 Wartungs- und Instandhaltungskosten 41.555,78 7.895,60 49.451,37 

2.4 PAK 72.000,00 13.680,00 85.680,00 

2.5 FHM 3.500,00 665,00 4.165,00 

2.6 Schlammentsorgung 9.000,00 1.710,00 10.710,00 

= Betriebskosten 249.733,17 39.849,30 289.582,48 

Inv estitionskosten Reinv estitionskosten

Bezugszeitpunkt LAWA- Bezugszeitpunkt

Jahr 2016 Faktoren Jahr 2016

3 Reinvestitionskosten brutto [€]  (1 + r)^n / (1 + i)^n brutto [€]

Ingenieurbauw erke 4.424.604,45 0 0,00 

maschinelle Ausrüstung 910.945,00 0,58203 530.194,59 

elektrotechnische Ausrüstung 455.472,50 0,55368 252.184,08 

Nebenkosten (Ingenieurhonorare, Prüfgebühren, etc. / 20% der Baukosten) 1.158.204,39 0 0,00 

3 Reinvestitionskosten 6.949.226,34 782.378,67 

In- und Reinv estitionen Kapitalkosten

Bezugszeitpunkt LAWA- Bezugszeitpunkt

Jahr 2016 Faktoren Jahr 2016

4 Kapitalkosten brutto [€]  i*(1+i)^b)/((1+i)^b-1) brutto [€]

Inv estitionskosten 6.949.226,34 0,04326 300.640,06 

Reinv estitionskosten 782.378,67 0,04326 33.847,56 

4 Kapitalkosten 334.487,62 

Bezugszeitpunkt

Jahr 2016

5 Jahreskosten brutto

Betriebskosten 289.582,48 €/a

Kapitalkosten 334.487,62 €/a

5 Jahreskosten 624.070,10 €/a

5 spez. Jahreskosten je m³ behandeltes Abwasser 624.070,10 €/a  / 3.600.000 m³/a = 0,173 €/m³

5 spez. Jahreskosten je m³ behandeltes Frischwasser 624.070,10 €/a  / 2.500.000 m³/a = 0,250 €/m³

5 spez. Jahreskosten je Einwohnerwert 624.070,10 €/a  / 61.000 m³/a = 10,23 €/EW



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 57 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Zusammenfassung 

Der Flächenverbrauch liegt bei 1.589 m². Der Verbrauch an Betriebsmitteln ist bei PAK-
Dosierung in Kontaktbecken aufgrund der geringeren Hintergrundbelastung mit gelösten und 
ungelösten Abwasserinhaltsstoffen im Vergleich zur simultanen PAK-Dosierung in die Bele-
bung niedriger. Die Prognose der Elimination der gemessenen Mikroschadstoffe berechnet 
sich zu 84,4%. Die gemessenen Indikatorstoffe werden zu 89,4% eliminiert. Des Weiteren 
wird eine Reduzierung der Ablaufwerte der konventionellen Abwasserparameter AFS, CSB 
und Pges erreicht, siehe Tabelle 24. Der Gesamtenergieverbrauch beträgt 312.600 kWh/a. Im 
Vergleich mit der simultanen PAK-Dosierung in die Belebung gemäß Variante 1a ist bei der 
Varianten 1b der Aufwand für Bautechnik mit Kapitalkosten von 334.488 €/a höher. Durch 
die Verwendung der vorhandenen Nachklärbecken mit hges = 2,37 m kann der Aufwand der 
Baukosten reduziert werden, da keine neue Sedimentationsstufe zu errichten ist. Die Jah-
reskosten berechnen sich zu 624.070 €/a. 

4.3 Variante 1c: Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete Kontaktbecken, 
Lamellenklärer und Sandfiltration 

Verfahrensführung 

Bei Variante 1c: Pulveraktivkohledosierung in nachgeschaltete Kontaktbecken, Lamellenklä-
rer und Sandfiltration sind folgende Anlagenelemente neu zu errichten: 

 PAK-Silo 

 Ansetzbecken und Dosiersystem der 
PAK 

 PAK-Kontaktbecken 

 Flockungshilfsmittelstation 

 Lamellenklärer 

 Rücklaufschlammpumpwerk 

 Überschussschlammpumpwerk 

 Sandfiltration 

 Zentrifuge 

Die Verfahrensführung ist in Abbildung 23 dargestellt. 

 
Abbildung 23: Schema der nachgeschalteten Kontaktbecken mit Lamellenklärer und Sandfilt-

ration 

Die Verfahrensführung der Variante 1c entspricht mit Ausnahme der Sedimentation der 
Variante 1b. In Variante 1c ist die Sedimentation als Lamellenklärer ausgeführt, in der Vari-
anten 1b ist die Sedimentation als Nachklärung ausgeführt, siehe Kapitel 4.2. Um die Anla-
gen zur Elimination der Mikroschadstoffe im Bereich der Ablaufmessstation anordnen zu 
können, muss die Sedimentation aufgrund der begrenzten Platzverhältnisse als Lamellenklä-

FM    PAK FHM

vorh. HW-

Pumpwerk

Ablauf

gesonderte Schlammentwässerung Filterspülwasser

Überschusskohle

Zulauf Kläranlage 

Ablauf 

Nachklärung

Überschusskohle

Rechteckbecken mit 

Lamellenklärer

Kontaktbecken als

dreistufige Kaskade

Rücklaufkohle

kontinuierlich gespülte 

Sandfiltration



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 58 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

rer ausgeführt werden. Der Flächenbedarf von Lamellenklärern beträgt ca. ¼ des Flächen-
bedarfs von Nachklärbecken.  

Die Dosiermengen und -stellen der Betriebsmittel entsprechen der Variante 1b und sind in 
Tabelle 22 aufgeführt. Die Entwässerung des Kohleschlamms erfolgt gemäß Variante 1b 
mittels Zentrifuge.  

Dimensionierung der Anlagenteile  

Die Anordnung der PAK-Kontaktbecken erfolgt westlich der Ablaufmessstation. Entspre-
chend Variante 1b wird ein Betriebsgebäude südlich der Ablaufmessstation errichtet. Zur 
Rückführung des PAK-Schlamms aus den Lamellenklärern zurück in die PAK-Kontaktbecken 
wird im Keller des Betriebsgebäudes das Rücklaufschlammpumpwerk angeordnet. Das PAK-
Silo wird neben den PAK-Kontaktbecken angeordnet. Neue Zufahrtswege zur Anlieferung 
der PAK sind zu errichten. Das adsorptiv gereinigte Abwasser wird hinter den Lamellen-
klärern im Freispiegelgefälle in die kontinuierlich gespülte Sandfiltration abgeleitet, um die 
restliche Feinkohle aus dem Abwasser zu entfernen. Die Sandfiltration ist östlich der Ablauf-
messstation angeordnet. Die Bemessungsdaten der Sandfiltration sind in Kapitel 4.1 enthal-
ten. Das Filterspülwasser wird dem Zulauf der Kläranlage zugeleitet.  

In der nachfolgenden Tabelle 29 sind die Daten zur Verfahrensauslegung der Variante 1c 
zusammengestellt.  



Kläranlage Brühl, Machbarkeitsstudie zur   
Elimination von Mikroschadstoffen - 59 - Erläuterungsbericht 

 2016-142_KA_Brühl_Machbarkeitsstudie_2016-12-29.docx 
 

Tabelle 29: Auslegung Variante 1c - PAK-KB, LK, SF 

 

Betrieb und Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik 

Die Steuerung der Anlage zur Elimination der Mikroschadstoffe gemäß Variante 1c ent-
spricht der Variante 1b, siehe Kapitel 4.2.  

Parameter Kürzel Wert Einheit

PAK-Dosierung 10 mg PAK / l -DWA 2015

Jahresabwassermenge JAM 3.600.000 m³ / a

jährl. PAK-Verbrauch 36 t / a

Schüttdichte PAK 0,35 t / m³

Lieferungen pro Jahr 3

Liefermenge pro Lieferung 12 t / Lieferung

Liefervolumen pro Lieferung 34,29 m³ / Lieferung

gewähltes Silovolumen VPAK-Silo 35 m³

Durchmesser PAK-Silo DPAK-Silo 3 m

Höhe PAK-Silo HPAK-Silo 5 m

Fläche PAK-Silo APAK-Silo 7,1 m²

Parameter Kürzel Wert Einheit

Dosierverhältnis Fe / PAK 0,4 mg Fe / mg PAK

PAK-Dosierung 10 mg PAK / l - Frank et al. 2015

Fe-Dosierung 4 mg Fe / l

Jahresabwassermenge JAM 3.600.000 m³ / a

Fe-Jahresdosierung 14,4 t Fe / a

Anzahl Becken 2

Aufenthaltszeit (gewählt) tA, Kontakt,gewählt 0,5 h -mindestens 0,5 h bei QM

Rückführverhältnis (gewählt) RFKontakt, gewählt 1 - Vorgabe nach KomM NRW: 0,5 bis 1,0 

erforderliches Volumen Vkontakt, erf 972 m³ je Straße

Tiefe  (gewählt) HKontakt 5 m

Fläche Akontakt,berechnet 194,4 m² je Straße

Breite  (gewählt) BKontakt 6 m Innenmaß je Straße

Länge LKontakt 33 m Innenmaß

Volumen Vkontakt, gepl 990 m³ je Straße

Aufenthaltszeit, gepl tA, Kontakt,gepl 0,51 h

Breite Ingenieurbauwerk B 13,2 m

Länge Ingenieurbauwerk L 36,8 m inkl. Zu.- und Ablaufrinne

Fläche Ingenieurbauwerk Akontakt, gepl 485,76 m² inkl. Zu.- und Ablaufrinne